
 

  

Jihočeská Univerzita v Českých Budějovicích 
Zdravotně sociální fakulta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oblast požární ochrany obcí jako samosprávných celků v Jihočeském 
kraji se zaměřením na zpracování vzorové dokumentace dle zákona 

o požární ochraně. 
 

Bakalářká práce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Lenka Milfortová 
Vedoucí práce: Ing. Aleš Kudlák 
Datum odevzdání: 16.5.2008 
 
 
 



 

  

 
Abstract 

A lot of unpredictable situations have happened all over the world recently. Most 

of them are influenced by human activities such as climatic change, dangerous chemical 

spill, nuclear energy accidents and natural disasters such as earthquakes, tsunami or 

gales. They should be treated with deliberation and confidence but also quickly enough 

to save human lives, property and environment. People must  be prepared in psychical, 

physical and organisational ways to avoid or solve these situations  and so prevent 

panic. 

While choosing the theme of my thesis I often thought of these problems. How 

to lessen damage and further consequences? I am sure the solution lies in good 

readiness and preparation of action. So my work deals with  “Fire service of 

municipalities in South Bohemian region with special concentration on model 

documentation in terms of the law of fire prevention“. 

In my hypothesis I am dealing with  whether  the fire prevention documentation 

of  the municipalities is adequately prepared and  secured.   

My work is aimed at finding  out the imperfections in present fire prevention 

documentation and making up a model documentation for South Bohemian and other 

municipalities in the Czech Republic. All municipalities will be able to follow this 

model documentation. In this way the fire prevention will be improved and made more 

efficient. 

The model will contribute to simplier documentation of fire prevention and 

become a  methodical aid for villages and towns in the Czech Republic. 

Thanks to this work I have inlarged my knowledge of fire prevention. I gathered 

up a lot of interesting and useful information which I can use in my further education.   

 



 

  

Prohlášení: 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Oblast požární ochrany obcí jako 

samosprávných celků v Jihočeském kraji se zaměřením na zpracování vzorové 

dokumentace dle zákona o požární ochraně“ vypracovala samostatně pouze s použitím 

pramenů literatury uvedených v seznamu. 

Prohlašuji, že jsem v souladu s § 47b zákona č. 111/ 1998 Sb. v platném znění, 

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě, 

elektronickou cestou na veřejně přístupné části databáze STAG, provozované 

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích, na jejich internetových stránkách. 

 

V Českých Budějovicích dne:                                                                  

                                                                                                                    16. 5. 2008 

 

  Lenka Milfortová             
 



 

  

Poděkování: 
 

Chtěla bych touto formou poděkovat panu Ing. Aleši Kudlákovi za spolupráci na této 

bakalářské práci, za jeho ochotu a poskytnuté materiály. 



 

  

Obsah 

1 Úvod.......................................................................................................................... 6 
2 Současný stav............................................................................................................ 7 

2.2 Historie požární ochrany................................................................................... 7 
2.2.1 Systém požární ochrany vyplývající z platných zákonů................................... 9 
2.2.2 Orgány státní správy a samosprávy a jejich působnost .................................. 10 
2.2.2.1 Ministerstvo na úseku PO............................................................................... 10 
2.2.2.2 Hasičský záchranný sbor ČR .......................................................................... 11 
2.2.2.3 Hasičský záchranný sbor kraje ....................................................................... 12 
2.2.2.4 Kraj na úseku PO ............................................................................................ 15 
2.2.2.5 Obce v samostatné působnosti na úseku PO................................................... 15 
2.2.2.6 Obce v přenesené působnosti na úseku PO .................................................... 16 
2.2.3 Organizace jednotek PO ................................................................................. 17 
2.3 Dokumentace v oblasti PO obce..................................................................... 21 

3  Cíle práce a hypotéza............................................................................................. 23 
4  Metodika ................................................................................................................ 24 
5 Výsledky ................................................................................................................. 25 

5.1 Vybrané obce a jejich dokumentace PO ......................................................... 25 
5.1.1 Tábor............................................................................................................... 25 
5.1.2 Dačice ............................................................................................................. 28 
5.1.3 Český Krumlov ............................................................................................... 33 
5.1.4 Doudleby......................................................................................................... 35 

6 Diskuze ................................................................................................................... 39 
6.1 Porovnání obcí z hlediska jejich zpracovaných požárních dokumentací ....... 39 
6.2 Návrh vzorové dokumentace PO pro obce v celé České republice ................ 44 

7 Závěr ....................................................................................................................... 45 
8 Klíčová slova .......................................................................................................... 46 
9 Seznam použité literatury ....................................................................................... 47 
10 Seznam zkratek ....................................................................................................... 49 
11 Seznam příloh ......................................................................................................... 50 



 

 6 

1 Úvod 

 

V poslední době dochází na naší Zemi velmi často k nepředvídaným událostem, 

které jsou ovlivněny činností člověka, klimatickým změnám, haváriím při úniku 

nebezpečných chemických látek, haváriím spojených s jadernou energií, ale 

i k přírodním katastrofám (např. zemětřesení, tsunami, vichřice apod.), které je třeba 

řešit s rozvahou, jistotou, ale i  potřebnou rychlostí tak, aby škody na životech lidí, 

jejich majetku a na životním prostředí byly co možná nejmenší. 

Na řešení a předcházení těchto situací musí být člověk dostatečně připraven, a to 

nejen psychicky, fyzicky, ale i organizačně. Vždyť panika je to nejhorší, co by nás 

mohlo v těchto situacích potkat. 

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem se nad těmito jevy často zamýšlela. 

Jak zmírnit škody a jejich následky? Určitě především dobrou připraveností a organizací 

všech prací. Proto jsem si vybrala téma bakalářské práce s názvem: “Oblast požární 

ochrany obcí jako samosprávných celků v Jihočeském kraji se zaměřením na zpracování 

vzorové dokumentace dle zákona o požární ochraně“ (dále jen „PO“).  

 Úspěchy zásahu tkví určitě v dobré připravenosti požární techniky, fyzické 

i odborné zdatnosti samotných členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí (dále jen 

„JSDHO“), ale i v prevenci všech občanů, počínaje dětmi a konče starými lidmi. Každý 

občan by měl vědět jak se má v takových situacích zachovat, kam jít, kam zavolat, jak 

pomoci a nepřekážet.  

Tohle vše pomáhá řešit i složka na úseku požární ochrany. Jedná se o požární 

dokumentaci, kterou mají povinnost vést všechny města a obce v celé České republice. 

Tato dokumentace pomáhá organizovat a řídit členy JSDHO při jejich činnosti. Proto 

jsem se chtěla s touto oblastí hlouběji seznámit a případně pomoci vedením měst a obcí 

se správným zpracováním dokumentace na úseku požární ochrany. 

 

 
 
 
 



 

 7 

2 Současný stav 

 

2.2 Historie požární ochrany 

O boji s ohněm v podobě požáru se poprvé dozvídáme v 10. stol. př. Kr. V této 

době bylo zhotoveno v Alexandrii první hasičské čerpadlo. Tato stříkačka byla pak 

používána v Egyptě i v Římě a v podstatě vylepšená se používala až do 18.stol. 

Středověká dřevěná města snadno podléhala požárům, proto v nich vznikaly cechy, 

které pomáhaly při hašení požárů. Už tehdy se řídily úkoly jak zabraňovat požárům 

a jak je hasit. V roce 1751 vydala Marie Terezie „Řád k hašení ohně pro města zemská, 

městečka a dědiny markrabství moravského“. O třicet let později vydal Josef II. požární 

řády pro naše země, ve kterých byly uvedeny povinnosti i pro obyvatele. Na českém 

území byl založen první placený hasičský sbor v roce 1853 v Praze (8). Odpovědnost za 

likvidaci požárů však ležela od 2. poloviny 19. století až do druhé světové války na 

dobrovolných hasičských sborech měst a obcí. V některých větších městech první 

Československé republiky byly zavedeny veřejné (komunální) požární jednotky 

z povolání. V ostatních městech a obcích dle předpisů převzatých z Rakouska-Uherska 

za hašení požárů odpovídaly sbory dobrovolných hasičů místo starosty. Materiální 

potřeby však byly kryty jen z části. Někde bylo nutno posílit dobrovolné hasičské sbory 

městskými zaměstnanci. Zastávali různé funkce např. velitele nebo strojníka. Tento stav 

nevyhovoval potřebám průmyslového státu v době míru, natož v době válečných 

konfliktů. Podstatná změna nenastala ani v období protektorátu Čech a Moravy. Byly 

vytvořeny pouze požární útvary, které se v Německu nazývaly požární policie a byly 

řízeny ministerstvem vnitra. Tyto útvary vznikly jako vládní nařízení o hasičstvu, které 

bylo součástí překladu německého zákona. V roce 1942 byl založen pluk (Regiment) 

požární policie Čechy – Morava. Jeho členy se stali čeští četníci, příslušníci finanční 

stráže a důstojníci. Pluk podléhal velitelství četnictva v protektorátu. Výcvik  

a nasazování do akcí byl řízen říšskými místy. Po válce došlo ke zrušení pluku požární 

policie a většina příslušníků se vrátila ke svým původním jednotkám. 



 

 8 

Požární ochrana byla zařazena pod působnost ministerstva vnitra. Národní 

výbory (místní, okresní a krajské) plnily úkoly na úseku požární ochrany. Výkonným 

orgánem pro PO však bylo dobrovolné, z povolání nebo závodní hasičstvo. Obce s více 

než 50 000 obyvatel, někdy i menší, pokud tak rozhodl krajský národní výbor, byly ze 

zákona povinny mít Hasičstvo z povolání. Při zásahu za vše odpovídal velitel veřejného 

a závodního Hasičstva. 

V roce 1953 dochází k zásadním změnám v oblasti PO. Byl přijat zákon 

o státním požárním dozoru a PO. Na základě tohoto zákona se z veřejných a závodních 

jednotek staly výkonné jednotky PO, budované na principech vojenské organizační 

složky. Za požární bezpečnost odpovídaly národní výbory, orgány státního požárního 

dozoru a ministr vnitra.  

V roce 1958 byl přijat nový zákon o PO, kterým došlo k následnému oslabení 

úrovně PO a organizace státního požárního dozoru zcela rozbita. Odpovědnost za 

činnost byla převedena ze státních organizací na národní výbory, které neměly 

dostatečnou kvalifikaci v oboru a díky tomu bylo mnoho státních funkcí předáno 

dobrovolné organizaci Československý svaz požární ochrany. 

V roce 1967 vznikla ve Frýdku – Místku Škola požární ochrany ministerstva 

vnitra(dále jen „MV“). Tato škola byla v roce 1984 přejmenována na Střední odbornou 

školu požární ochrany MV ČSR a v roce 2002 na Střední odbornou školu požární 

ochrany a Vyšší odbornou školu požární ochrany MV. 

V roce 1969 na základě federativního uspořádání státu byla požární ochrana 

zařazena do výlučné působnosti národních rad. Následkem tohoto zařazení došlo ke 

vzniku Hlavní správy požární ochrany MV ČSR a MV SSR. 

V následujících letech dochází ke zkvalitnění odborného potenciálu 

profesionální PO díky nástupu absolventů Školy požární ochrany MV ve Frýdku-

Místku, Vysoké školy báňské v Ostravě a Vysoké inženýrské požárně technické školy 

MV SSSR v Moskvě. Výchovou vlastních odborníků a příchodem absolventů z těchto 

škol vzniká větší schopnost účelně řešit potřeby zabezpečení požární ochrany ve 

společnosti. 



 

 9 

V posledních třiceti letech prodělala profesionální PO mnoho významných 

změn. Změnil se podíl zásahové činnosti jednotek požární ochrany ze zásahů u požárů 

ve prospěch technických zásahů. Hasiči začínají zasahovat nejen u požárů, ale 

i u hromadných dopravních nehod, záchranných a likvidačních prací při mimořádných 

událostech. Profesionální jednotky PO začínají tedy nahrazovat některé druhy 

technických služeb. Z těchto důvodů bylo nutné přizpůsobit právní úpravu a organizaci 

této skutečnosti. 

V roce 1985 byl vydán zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, který i přes 

své novelizace zůstává dosud v platnosti. Tento zákon se zabývá základními 

povinnostmi podnikajících osob, podnikajících fyzických osob fyzických osob a firem 

v oblasti požární ochrany a vymezuje kompetence hasičů při dozoru nad dodržováním 

těchto povinností. 

V roce 1995 došlo ke změně názvu organizace na Hasičský záchranný sbor (dále 

jen „HZS“)ČR. Zároveň dochází ke změně v charakteru činnosti a v úkolech, které tato 

organizace plní. Činnost MV byla rozšířena o problematiku krizového řízení, civilního 

nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a integrovaného záchranného systému (dále 

jen „IZS“). Na základě tohoto rozšíření působnosti byly  Parlamentem ČR projednány a 

schváleny nové zákony. 

Dne 01.01.2001 nabyla účinnosti nová právní úprava, která změnila postavení, 

působnosti a organizaci HZS ČR. Došlo k jeho sloučení s Hlavním úřadem civilní 

ochrany. Odpovědnost za širokou oblast civilní ochrany tak převzali hasiči. Tak je tomu 

i v některých státech Evropské Unie (dále jen „EU“). HZS ČR je hlavním 

organizátorem IZS, který v případě krizové situace nebo mimořádné události slučuje 

všechny záchranné složky (13). 

 

2.2.1 Systém požární ochrany vyplývající z platných zákonů 

V České republice je systém PO tvořen zákonem č. 133/1985 Sb. o požární 

ochraně ve znění zákona č. 425/1990 Sb., č. 40/1994 Sb., č. 203/1994 Sb., č. 163/1998 

Sb., č. 71/2000 Sb., č. 237/2000 Sb., č. 320/2002 Sb., č. 413/2005 Sb., č. 186/2006 Sb., 

č. 267/2006 Sb. o požární ochraně. Zákon vytváří podmínky pro ochranu života a zdraví 



 

 10 

občanů, majetku před požáry, poskytování pomoci při mimořádných událostech 

a živelních pohromách. Dále pak orgánů státní správy a samosprávy na úseku 

PO a povinnosti a postavení jednotek PO. 

 

2.2.2 Orgány státní správy a samosprávy a jejich působnost 

Na úseku PO jsou správními orgány ministerstvo a HZS. Na základě tohoto 

zákona plní úkoly státní správy na úseku PO v přenesené působnosti také orgány krajů 

a orgány obcí. 

 

2.2.2.1 Ministerstvo na úseku PO 

• Schvaluje koncepci organizace a rozvoje požární ochrany. 

• Předkládá Ministerstvu financí (dále jen „MF“) návrh rozpočtu HZS,  návrh na 

poskytování dotací občanským sdružením a návrh účelové dotace pro JSDH 

obcí. 

• Společně s MF financuje ze státního rozpočtu dotace na pořízení a opravu 

požární techniky pro obce s jednotkami požární ochrany, které jsou určeny 

požárním poplachovým plánem kraje k zásahům mimo svůj územní obvod, (dále 

jen "vybrané obecní úřady"). 

• S Ministerstvem obrany organizuje v období stavu ohrožení státu (dále jen 

„SOS“) a válečného stavu (dále jen „VS“) požární ochranu a současně i přípravu 

na činnost v tomto období. 

• Řídí výkon státní správy. 

• Vykonává státní požární dozor. 

• Kontroluje zákonem ukládané úkoly, které musí plnit hasičské záchranné sbory 

krajů. 

• Řídí odbornou přípravu a usměrňuje po odborné stránce výkon služby 

v jednotkách požární ochrany. 

• Zabezpečuje výzkum a vývoj. 

• Stanoví postup zjišťování příčin vzniku požárů a v závažných případech se 

zjišťování těchto příčin zúčastňuje; zpracovává rozbory příčin vzniku požárů. 



 

 11 

• Stanoví zaměření preventivně výchovné, propagační a ediční činnosti na úseku 

požární ochrany a podílí se na jejím zabezpečování. 

• Vytváří a provozuje informační systém požární ochrany. 

• Na vyžádání hasičského záchranného sboru kraje poskytuje odbornou 

a metodickou pomoc při posuzování dokumentace staveb a technologií 

zvláštního významu. 

• Soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy jednotek požární 

ochrany (dále jen „JPO“) a ústřední řízení záchranných prací. 

• Zabezpečuje statistické sledování požárů a mimořádných událostí se zásahy 

JPO. 

• Zabezpečuje provádění požárně technických expertíz. 

• Zajišťuje mezinárodní spolupráci hasičského záchranného sboru. 

• Ministerstvo je oprávněno stanovit prováděcím právním předpisem technické 

podmínky požární ochrany technologií, podmínky požární bezpečnosti výrobků 

a činností, u nichž hrozí nebezpečí vzniku požárů a technické podmínky požární 

techniky, věcných prostředků požární ochrany a požárně bezpečnostních 

zařízení. 

• Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem technické podmínky 

požární ochrany pro navrhování, výstavbu nebo užívání staveb, a to za účelem 

omezení rozvoje a šíření ohně a kouře ve stavbě, omezení šíření požáru na 

sousední stavby, evakuace osob a zvířat v případě ohrožení stavby požárem 

nebo při požáru a umožnění účinného a bezpečného zásahu jednotek požární 

ochrany, pro podrobnější vymezení těchto podmínek lze využít hodnot a postupů 

stanovených českou technickou normou nebo jiným technickým dokumentem 

upravujícím podmínky požární ochrany staveb (2). 

 

2.2.2.2 Hasičský záchranný sbor ČR  

HZS ČR je zřízen ze zákona č. 238/2000 Sb., jako organizační složka státu. Jeho 

úkolem je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry. Dále pak poskytovat 

účinnou pomoc při mimořádných událostech. Rozsah úkolů plní dle právních předpisů 



 

 12 

zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 240/2000 Sb., a zákona č. 133/1985 Sb. Plní úkoly 

v rozsahu a za podmínek stanovených zvláštními zákony na úseku  PO a ochrany 

obyvatelstva (zákon č. 133/1985 Sb.),  IZS (zákon č. 239/2000 Sb.) a krizového řízení 

(zákon č. 240/2000 Sb.). Při plnění úkolů spolupracuje HZS ČR se správními úřady, 

státními orgány, orgány samosprávy, fyzickými a právnickými osobami, 

s mezinárodními organizacemi a zahraničními subjekty. Důležité ke spolupráci je 

stanovení práv a povinností při vzájemném poskytování pomoci a informací pří 

mimořádných událostech. Může uzavřít dohody, které upraví podmínky spolupráce. 

Součástí HZS ČR je generální ředitelství, které je součástí MV a hasičské 

záchranné sbory krajů. Příslušníci HZS ČR jsou ve služebním poměru jako např. Policie 

ČR a občanští zaměstnanci v pracovním poměru. Počty zaměstnanců stanovuje vláda.  

Generální ředitelství HZS ČR je zřizovatelem vzdělávacích, technických 

a účelových zařízení. Generálního ředitele HZS ČR a náměstky jmenuje a odvolává 

ministr vnitra. Za činnost HZS ČR odpovídá generální ředitel přímo ministrovi vnitra. 

Generální ředitelství plní tyto úkoly: 

• Schvaluje koncepci činnosti HZS ČR a kontroluje plnění úkolů. 

• Zřizuje operační a informační středisko (dále jen „OPIS“) generálního 

ředitelství. 

• Koordinuje úkoly na nevojenské krizové situace a úkoly civilního nouzového 

plánování, civilní ochrany a ochrany obyvatelstva a IZS. 

• Kontroluje připravenost hasičských jednotek záchranného sboru k akcím. 

• Předkládá MF návrh rozpočtu záchranného sboru a návrh  na poskytnutí dotací 

občanským sdružením. 

• Zajišťuje mezinárodní spolupráci záchranného sboru (9). 

 

2.2.2.3 Hasičský záchranný sbor kraje 

Návrh na krajského ředitele HZS kraje podává generální ředitel ministrovi vnitra  

po projednání s hejtmanem kraje.  Krajského ředitele HZS kraje jmenuje a odvolává 

ministr vnitra. Náměstky krajského ředitele jmenuje a odvolává na návrh krajského 

ředitele generální ředitel. 



 

 13 

HZS kraje tvoří:  

• Krajské ředitelství HZS kraje. 

• Územní odbory a jednotky HZS kraje. 

• Vzdělávací, technická a účelová zařízení zřizovaná HZS kraje. 

HZS kraje je správní úřad, který vykonává státní správu v oblasti IZS, PO, ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení na území kraje. Sídlo kraje je sídlem HZS kraje. 

Tabulka 1 

Kraj Sídlo HZS kraje 

Hlavní město Praha Praha 

Středočeský Kladno 

Jihočeský České Budějovice 

Plzeňský Plzeň 

Karlovarský Karlovy Vary 

Ústecký Ústí nad Labem 

Liberecký Liberec 

Královéhradecký Hradec Králové 

Pardubický Pardubice 

Vysočina Jihlava 

Jihomoravský Brno 

Olomoucký Olomouc 

Moravskoslezský Ostrava 

Zlínský Zlín 

 

 

Zákon č. 133/1985 Sb., dále ukládá HZS kraje plnit tyto úkoly:  

• Zpracovává koncepci požární ochrany kraje. 

• Vykonává státní požární dozor a je dotčeným orgánem státní správy na úseku 

PO. 

• Kontroluje plnění nařízení orgánů kraje vydaných na úseku PO. 



 

 14 

• Odpovídá za připravenost a akceschopnost jednotek hasičského záchranného 

sboru kraje. 

• Zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů pro potřeby HZS. 

• Řídí po odborné stránce výkon služby v jednotkách PO. 

• Koordinuje zabezpečování PO v kraji s ostatními orgány. 

• Soustřeďuje podklady pro zabezpečení materiálních a finančních prostředků 

jednotek sborů dobrovolných hasičů vybraných obcí. 

• Zpracovává podklady k vydání právních předpisů pro příslušné správní orgány 

kraje v oblastech, které vymezuje zákon. 

• Soustřeďuje a vyhodnocuje informace potřebné pro zásahy JPO a řízení 

záchranných prací. 

• Zabezpečuje statistické sledování požárů a mimořádných událostí se zásahy JPO 

na území kraje. 

• V rozsahu stanoveném ministerstvem řídí a organizuje odbornou přípravu 

příslušníků, velitelů jednotek HZS podniků, velitelů a strojníků jednotek sborů 

dobrovolných hasičů obcí, velitelů a strojníků jednotek sborů dobrovolných 

hasičů podniků. 

• Projednává přestupky a správní delikty na úseku PO. 

• Zpracovává jedenkrát ročně zprávu o stavu PO v kraji a předkládá ji krajskému 

úřadu. 

• Zabezpečuje preventivně výchovnou, propagační a ediční činnost na úseku PO 

podle zaměření stanoveného ministerstvem. 

• Připravuje havarijní plán kraje. 

• Navrhuje generálnímu ředitelství koncepci rozvoje HZS kraje. 

• Zpracovává plány evakuace. 

• Uvádí do vzájemného souladu záchranné a likvidační práce. 

• Zprostředkovává systém vyrozumění a varování. 

• Uskutečňuje školení odborné přípravy svých příslušníků a zaměstnanců. 

• Zřizuje operační a informační střediska a pracoviště krizového řízení. 



 

 15 

• Je zodpovědné za připravenost a akceschopnost JPO HZS kraje. 

• Zabezpečuje materiální potřeby záchranného sboru. 

• Dbá na údržbu a výstavbu objektů potřebných pro práci záchranného sboru (4). 

 

2.2.2.4 Kraj na úseku PO 

Orgány na území kraje: 

• Zajišťují přípravu na mimořádné události, provádění záchranných a likvidačních 

prací a ochranu obyvatelstva. 

• Projednávají návrhy týkající se PO na území kraje. 

• Vytvářejí podmínky pro rozmístění a vybavení jednotek HZS. 

• Jednotkám sborů dobrovolných hasičů ve vybraných obcích hradí náklady 

spojené se zásahy mimo jejich územní obvod, financují jejich akceschopnost 

a obnovu popřípadě pořízení nové požární techniky. 

• Vydává požární poplachový plán (dále jen „PPP“) kraje. 

• Zabezpečuje plošné pokrytí území JPO. 

• Určuje zdroje vody k hašení požárů. 

• Zodpovídá za PO v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru, v budovách 

zvláštního významu, při akcích s větším počtem osob. 

• Projednává roční zprávu o stavu PO (2). 

 

2.2.2.5 Obce v samostatné působnosti na úseku PO 

• Zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDHO“) – na 

základě zřizovací listiny JSDHO, v ní vymezuje kategorii jednotky, početní stav 

a základní vybavení technikou. Se souhlasem HZS vydává jmenovací dekret 

velitele JSDHO. 

• Udržuje akceschopnost JSDHO – počet hasičů podle kategorie jednotky, výjezd 

v daném časovém limitu, kontroluje odbornou a zdravotní způsobilost hasičů pro 

výkon funkce a provozuschopnost požární techniky a věcných prostředků PO. 



 

 16 

• Zabezpečuje odbornou přípravu členů JSDHO – velitel jednotky zpracovává 

roční plán odborné přípravy (dále jen „OP“) a školí členy jednotky, jako velitel 

se společně se strojníkem účastní školení OP, která je organizována HZS. 

• Zabezpečuje materiální a potřeby JSDHO a PO – obec ze svého rozpočtu 

vyčleňuje finanční prostředky na nákup věcných a ochranných prostředků a na 

zajištění akceschopnosti techniky, na kontroly a opravy vodních zdrojů, 

svolávací techniky, vybavení ohlašoven požárů a na preventivní činnost. 

• Zajišťuje péči o členy JSDHO – při zásahu ve ztížených podmínkách nebo 

u dlouho trvajícího zásahu na území obce, poskytuje jim nápoje, stravování 

popřípadě místo pro odpočinek. 

• Poskytuje členům JSDHO náhradu ušlého výdělku, jestliže se v pracovní době 

člen účastnil zásahu, nařízeného cvičení či odborné přípravy. 

• Zabezpečuje a hradí pro členy JSDHO preventivní zdravotní prohlídky – tyto 

prohlídky se konají 1x za dva roky (výjimku tvoří nositelé dýchací techniky, 

speciálních přetlakových obleků apod., kteří musí chodit na prohlídky 1x za 

rok).  

• Zabezpečuje objekty PO (hasičská zbrojnice, pomocné sklady, sirény, apod.) 

a požárně bezpečnostní zařízení (zdroje požární vody). 

• Zpracovává stanovenou dokumentaci PO, kterou vyhodnocuje 1x ročně, pokud 

probíhá aktualizace musí být označena datem a podpisem starosty. 

• Zřizuje ohlašovnu požárů, která musí mít spojovací prostředky OPIS HZS kraje 

(2). 

 

2.2.2.6 Obce v přenesené působnosti na úseku PO 

• Obecní úřad zajišťuje účast velitelů a strojníků na odborné přípravě, kterou 

organizuje HZS kraje a vede přehled o platnosti osvědčení pro tyto funkce. 

• Zajišťuje úkoly PO pro období SOS a VS. 

• Vybrané obecní úřady zabezpečují podle krajského poplachového řádu hašení 

požárů, práce při živelních pohromách i mimořádných událostech mimo svůj 

územní obvod. 



 

 17 

• Zabezpečují akceschopnost JSDHO k zásahům mimo svůj územní obvod (2). 

 

2.2.3 Organizace jednotek PO 

Jednotka PO je tvořena vyškolenými osobami, požární technikou a věcnými 

prostředky PO. Úkolem je včasná ochrana životů a zdraví obyvatel a jejich majetku před 

požárem, poskytování odborné pomoci při mimořádných událostech. Podle velikosti 

JPO jsou hasiči rozděleni do čet, tvořených ze 2 až 3 družstev  (velitel + 5 hasičů), nebo 

skupin (velitel + 1 až 2 hasiči). Existuje i družstvo o zmenšeném počtu stavu 

(velitel + 3 hasiči). Podle toho, kdo zřizuje JPO, se tyto jednotky dělí do několika 

skupin. Rozhoduje také vztah osob, které vykonávají činnost v těchto jednotkách, ke 

zřizovateli jednotky PO.  

Jednotka HZS kraje – tato jednotka je složena z příslušníků určených k výkonu 

služby na stanicích HZS kraje, je zřizována státem a příslušníci této jednotky 

vykonávají činnost jako své povolání ve služebním poměru. 

Jednotka HZS podniku – zřizovány právnickými nebo podnikajícími fyzickými 

osobami, které provozují činnosti se zvýšeným nebo vysokým požárním nebezpečím, 

zaměstnanci jsou právnické nebo podnikající fyzické osoby, činnost v jednotce 

vykonávají jako své zaměstnání, musí zde být minimálně 4 zaměstnanci.  

JSDHO  – složena z členů, kteří vykonávají tuto činnost dobrovolně,  ale někteří 

mohou vykonávat činnost v pracovním poměru k obci (JPO II) nebo HZS kraje. 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů (dále jen „JSDH“) podniku – složena z hasičů, 

kteří jsou zaměstnanci právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, ale 

nevykonávají činnost v této jednotce jako zaměstnání.  

 Vojenská hasičská jednotka – zřizována ministerstvem obrany, které stanoví její 

vnitřní organizaci, vybavení i výkon služby, také stanovuje podmínky odborné 

způsobilosti, výcviku, přípravy,  zdravotní způsobilosti a určuje funkce příslušníků (8).  

 Jednotky PO mají různou operační hodnotu. Ta se měří schopností požární 

jednotky provádět činnosti při likvidaci požárů, záchranných pracích při mimořádných 

událostech jako jsou například záchranné práce při živelních pohromách, při 

hromadných dopravních nehodách a při ochraně obyvatelstva. Do operační hodnoty 



 

 18 

JPO se řadí doba výjezdu, což je časový úsek od vyhlášení poplachu pro členy JPO po 

výjezd z místa jejich rozmístění. Operační hodnotu JPO určuje též územní působnost, 

která je definována jako nejlépe vyhovující vzdálenost pro dojezd daného druhu JPO na 

místo zásahu. Územní působnost je dána dobou jízdy v minutách, která vymezuje tzv. 

hasební obvod. Pro dojezdovou dobu platí, že čím je větší vzdálenost, čím jsou horší 

dopravní a povětrnostní podmínky, tím je delší. Pro účely plošného pokrytí území ČR 

jednotkami PO se dle operační hodnoty dělí, jednotky PO do šesti kategorií JPO I až 

JPO VI: 

Územní působnost JPO I, JPO II a JPO III přesahuje katastrální území obce, ve 

které jsou tyto jednotky rozmístěny. Ostatní druhy jednotek (JPO IV, JPO V, a JPO VI ) 

jsou svojí působností omezeny na obec nebo objekt zřizovatele (tabulka č.2, 

str.19 a 20). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 19 

Tabulka 2 

Kategorie JPO 

 

  JPO I 

  

 Jednotka Hasičského záchranného sboru ČR, zajišťující výjezd jednoho až tří 

družstev o zmenšeném početním stavu (1+3), družstev (1+5) nebo jejich kombinaci, 

poskytuje pomoc obcím speciální a ostatní technikou v území své působnosti,v místě 

dislokace plní úkoly místní jednotky PO; u početně málo obsazených stanic zpravidla v 

součinnosti s místní jednotkou SDH obce. Doba výjezdu je 2 minuty, územní působnost 20 

minut  

 

 JPO II/1 

  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO II, která zabezpečuje 

výjezd družstva o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla ve vybrané obci s 

počtem obyvatel nad 1000. Doba výjezdu je 5 minut, územní působnost 10 minut. 

 

 JPO II/2 

  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO II, která zabezpečuje 

výjezd dvou družstev o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla ve vybrané obci s 

počtem obyvatel nad 1000.  

 

JPO III/1 

  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO III, která zabezpečuje 

výjezd družstva o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla ve vybrané obci s 

počtem obyvatel nad 1000. Doba výjezdu i územní působnosti je 10 minut. 

 

JPO III/2 

  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO III, která zabezpečuje 

výjezd dvou družstev o zmenšeném početním stavu a zřizuje se zpravidla v obci s počtem 

obyvatel nad 1000. 

 



 

 20 

 
Kategorie JPO 

 

 JPO IV 

  

 Jednotka hasičského záchranného sboru podniku zřizovaná právnickou nebo 

fyzickou podnikající osobou; poskytuje speciální techniku na výzvu OPS HZS ČR zpravidla 

na základě písemné dohody. Doba výjezdu jsou 2 minuty a územní působnost není časově 

stanovena. 

  

 JPO V 

  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce kategorie JPO V, která zabezpečuje 

výjezd družstva o zmenšeném početním stavu. Doba výjezdu je 10 minut, územní působnost 

není časově stanovena. 

 JPO VI 

  

 Jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku zřizovaná právnickou nebo fyzickou 

podnikající osobou; poskytuje speciální techniku na výzvu OPS HZS ČR zpravidla na 

základě písemné dohody. Doba výjezdu je 10 minut a územní působnost není časově 

stanovena. 

 

 

Nezařazené 

  

 Jednotky PO nezařazené do plošného pokrytí. Nezařazená jednotka sboru 

dobrovolných hasičů obce má základní početní stav jako jednotka kategorie JPO V. 

Nezařazené jednotky PO se zpravidla zařazují do druhého a vyššího stupně poplachu v 

poplachových plánech. 

 

(13) 



 

 21 

2.3 Dokumentace v oblasti PO obce 

Na základě § 29 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění 

pozdějších předpisů, je obec povinna vést odpovídající dokumentaci, provádět její 

aktualizaci   a hodnocení její účinnosti 1x ročně. Veškerou dokumentaci k plnění úkolů 

PO v obci   je důležité pak ukládat tak, aby ji mohly kontrolovat kontrolní orgány obcí 

a krajů. Součástí dokumentace je celá řada dokumentů.  

Mezi které patří:  

• zřizovací listina, ve které je vymezena kategorie JPO, její početní stav 

a vybavení základní technikou; 

• stejnopis jmenovacího dekretu velitele jednotky se souhlasným stanoviskem 

HZS k jeho jmenování  

• kopie osvědčení o  odborné způsobilosti velitele jednotky;  

• kopie osvědčení o odborné způsobilosti strojníků a záznamy o odborné 

přípravě hasičů;  

• doklad od lékaře  o zdravotní způsobilosti každého člena JPO;  

• kopie technických průkazů a poslední platná STK a záznamy o věcných 

prostředcích (např. zkoušky dýchací techniky) od požární techniky; 

• roční plán odborné přípravy a evidence účasti členů na odborné přípravě;  

• vyčlenění finančních prostředků z rozpočtu obce na období jednoho roku na 

nákup věcných a ochranných prostředků a na zajištění akceschopnosti 

techniky, na kontroly vodních zdrojů a svolávacích prostředků (sirény, 

ohlašovny požárů apod.);  

• doklady ze zprávy o zásahu jednotky o poskytnuté péči (nápoje, stravování);  

• doklad o použití státní dotace na náhradu ušlého výdělku člena jednotky, 

který se ve své pracovní době účastnil zásahu, nařízeného cvičení nebo 

odborné přípravy;  

• formuláře vyplněné a potvrzené lékařem o provedení preventivní prohlídky 

všech členů jednotky (1x za dva roky);  

• doklad od oprávněné osoby o provozuschopnosti hydrantů (zkoušky 

průtočného množství a tlaku vody), u ostatních zdrojů vody doklady 



 

 22 

o každoročních kontrolách stavů požárních nádrží, přírodních zdrojů, 

příjezdových komunikacích popřípadě jejich značení;  

• řád ohlašovny požárů v obci a jeho umístění v každé ohlašovně obce;  

• dokumentace k zabezpečení preventivně výchovné činnosti na úseku 

PO (plán preventivně výchovné činnosti na rok, rozpracování témat 

a vyhodnocení akcí, které se týkaly preventivně výchovné činnosti);  

• požární řád obce; 

• dokumentace obce k zabezpečení PO pro období stavu ohrožení státu 

a válečného stavu;  

• dokumentace k zabezpečení akcí,kterých se zúčastňuje větší počet osob;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 23 

3  Cíle práce a hypotéza 

Cílem mé práce je, na základě zjištěných nedostatků v dosavadních 

dokumentacích PO obcí v Jihočeském kraji, vytvořit pro tyto obce ale i pro ostatní obce 

v České republice vzorovou dokumentaci PO. Podle této dokumentace se budou moci 

všechny obce řídit popřípadě odstranit drobné nedostatky v dosavadních 

dokumentacích. Tím dojde ke zkvalitnění a zefektivnění práce obce na úseku PO. 

 

Hypotéza: V hypotéze potvrdím nebo vyvrátím, jestli mají obce jako samosprávné celky 

oblast požární ochrany se zaměřením na dokumentaci z hlediska právních předpisů 

dostatečně nebo nedostatečně připravenou a zabezpečenou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 24 

4  Metodika 

Metodika spočívala ve shromažďování informací z platných zákonů a vyhlášek 

o PO, poznatků z webových stránek obcí v Jihočeském kraji a odborné literatury 

týkající se této problematiky. Na závěr své práce jsem vyhodnotila dosavadní 

dokumentace ve třech obcích v Jihočeském kraji na základě e–mailových dopisů 

a pohovorů s tajemníky těchto obcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

5 Výsledky 

 
5.1 Vybrané obce a jejich dokumentace PO  

 

5.1.1 Tábor 

Město Tábor má 36 680 obyvatel a rozlohu 6221 ha. Starostkou tohoto města je  

Ing. Hana Randová a místostarostou je Mgr. Zuzana Pečmanová. Pracovníkem 

krizového řízení je Oldřich Semrad, se kterým jsem komunikovala ohledně jejich 

dokumentace PO. Město Tábor má několik městských částí: Čekanice, Čelákovice, 

Hlinice, Měšice, Náchod, Smyslov, Stohlasná Lhota, Záluží u Tábora a Zarybničná 

Lhota. 

Město Tábor: 

• Zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů PO a požárně bezpečnostních 

zařízení, hlavně pro potřeby svého územního obvodu. 

• Zpracovává dokumentaci PO. 

• Zřizuje ohlašovnu požáru a další místa, ze kterých je možné v případě 

požáru hlásit. 

• Umožňuje rozmístění jednotek HZS v katastrálním území města podle 

nařízení vydaných krajem a přispívá na provoz vybavení těchto jednotek. 

• Vydává obecně závaznou vyhlášku součástí které je požární řád  města 

a tanovuje podmínky  k zabezpečení  PO při akcích, kterých se zúčastňuje 

větší počet osob. 

• Zřizuje JSDH  a udržuje akceschopnost JSDH. 

•  Zabezpečuje materiální a finanční potřeby JSDH. 

• Poskytuje náhradu ušlého výdělku členu JSDH, který se ve své pracovní 

době nebo v době, ze které mu plyne příjem z podnikání nebo jiné 

samostatně výdělečné činnosti, zúčastní zásahu nebo nařízeného cvičení 

anebo nařízené odborné přípravy. 

• Zabezpečuje a hradí členům JSDH preventivní zdravotní prohlídky. 

 



 

 26 

Městský úřad Tábor :  

• Zajišťuje, aby se velitelé a strojníci JSDHO účastnili OP a zajišťuje úkoly 

PO pro období SOS a VS. 

• Zabezpečuje podle PPP kraje hašení požárů a záchranné práce při živelních 

pohromách a jiných mimořádných událostech mimo svůj územní obvod. 

• Zabezpečuje akceschopnost JSDHO k zásahům mimo svůj územní obvod.  

 Tabulka 3 

Kategorie JPO Dislokace JPO Zřizovatel Technika 
 

 

 

 

III 

 

 

 

 

JSDHO Tábor 

 

 

 

 

Město Tábor 

CAS 16-Praga 

NTS,  

DVZ 12 AVIE 31, 

RVA NISSAN 

TERANO, 

 PS 12, PS 8, 

Technický přívěs – 

OS, 

 zařízení k likvidaci 

chemických 

havárií, 

člun RAFT 3. 

 

Jednotky plní úkoly na úseku hašení požárů, provádění záchranných prací při 

mimořádných událostech a živelních pohromách. Dále pověřuje zaměstnance městského 

úřadu (dále jen „MěÚ“) Tábor, který zodpovídá za zajištění provozuschopnosti 

a kceschopnosti této jednotky a organizuje preventivně výchovnou činnost, dbá na 

účelné financování na úseku PO v rámci finanční částky schválené v rozpočtu města 

(opravy a údržby budov, funkčnost požární techniky - STK, věcné vybavení členů 

jednotky, kontrola hydrantů, radiové stanice sirény, popřípadě mobilních telefonů, 

apod.), organizuje preventivně výchovnou činnost, zpracovává připomínky 

právnických, podnikajících fyzických osob a fyzických osob a pomáhá s jejich řešením. 



 

 27 

Zdroje vody pro potřeby hašení má město Tábor zajištěné řádně označenými 

hydranty (orientační tabulky na dobře viditelných místech). V těchto hydrantech je 

zaručený tlak vody potřebný k likvidaci požáru. Dále pak přírodními zdroji např. rybník 

Jordán, Komora, Syslovský, Knížecí, Tismenický a Kozský a také řeka Lužnice. 

Požáry, mimořádné události s následky škod na majetku a jiné živelní pohromy 

jsou hlášeny na OPIS HZS Jihočeského kraje MěÚ Tábor, Měšice 276 na telefonních 

číslech 150, 112 a 381 – 25 22 22(23). OPIS po zjištění místa pohromy, rozsahu škod, 

případném ohrožení životů nebo dalších materiálních hodnot vyhlašuje poplach dle 

PPP. 

Rada města je informována o činnosti na úseku PO 1x za 1/2 roku, dále pak 

vždy po závažných ničivých událostech (velké požáry, ničivé větry). Zastupitelstvo 

města je pak o činnosti PO informováno 1x ročně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 28 

V následující tabulce jsou uvedeny dokumenty, které by měly být součástí 

požární dokumentace. 

Tabulka 4 

 
Samostatně zpracované 

dokumenty 
Chybějící dokumenty 

Nesamostatně 
zpracované 
dokumenty 

 

Požární řád 

Dokumentace zabezpečení 

úkolů PO pro období SOS a 

VS 

 

Seznam ohlašoven 

požárů 

Zřizovací listiny JSDHO 
Plán preventivně výchovné 

činnosti 
Řád ohlašoven požárů 

Jmenovací dekrety velitelů 

JSDHO 
 

Přehled zdrojů požární 

vody 

Jmenné seznamy členů 

JSDHO 
  

Dohoda o členství v JSDHO + 

lékařský posudek 
  

Dokumentace k zabezpečení 

PO při akcích, kterých se 

účastní větší počet osob 

  

 

Do nesamostatně zpracovaných dokumentů patří dokumenty, které má město 

Tábor zpracované v rámci požárního řádu.  Podle platných zákonů to tak lze, ale je 

nutné tyto dokumenty mít zpracovány ještě samostatně. 

 

5.1.2 Dačice 

Město Dačice má 7840 obyvatel leží v okresu Jindřichův Hradec v nejjižnější 

oblasti Českomoravské vrchoviny 483 m nad mořem, PSČ 380 01. Díky své poloze 

a nožstvím služeb jsou centrem regionu jihozápadní Moravy. Místní části tohoto města 

jsou: Bílkov, Borek, Chlumec, Dolní Němčice, Hostovice, Hradišťko, Lipovec, Malý 

Pěčín, Prostřední Vydří, Toužín, Velký Pěčín. Starostou města je Rudolf Hádek 



 

 29 

a místostarostou Pavel Habr. Pracovníkem krizového řízení, se kterým jsem 

komunikovala je Ing. Bohumil Kmínek. V jeho kompetenci je i zajištění a organizace 

činnosti na úseku PO dle platných právních předpisů, zejména pak zákona č. 133/ 1985 

Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů a vyhlášek na úseku PO (např. vyhláška 

Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb., o činnosti a organizaci jednotek PO). Vypracovává 

zprávu o činnosti na úseku PO 1x za 6 měsíců pro radu města. Celoroční zprávu 

o činnosti pak předkládá  zastupitelstvu města 1x za rok. Město Dačice zřizuje 

k zajištění PO JSDH kategorie JPOII/2, s počtem členů 24. JSDH kategorie 

JPOV o počtu 9 členů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 30 

Seznam sil a prostředků JPO: 

Tabulka 5 

Kategorie 
JPO 

Dislokace JPO Zřizovatel Technika 

 

 

II/2 

 

 

JSDHO Dačice 

 

 

Město Dačice 

T–815–CAS–

32 (1x), 

A–31 DA 8 , 

nafukovací 

člun (1x) 

 

 

V 

JSDHO: Dolní 

Němčice, 

Hostovice, 

Chlumec, 

Lipovec,  

Malý Pěčín. 

 

 

Město Dačice 

 

 

PPS – 8 (1x 

v každé místní 

části Dačic) 

 

Všechny jednotky na území města Dačic jsou vybaveny též věcnými prostředky 

(např. pracovní oblek, obuv, rukavice, přilba, sekyrka, opasek s karabinou, záchranné 

lano, vzduchové dýchací přístroje, přenosné svítilny a kapesní radiostanice). Členové 

jednotek jsou pověřeni zabezpečováním PO ve městě a jeho okolí vyplývajících 

z předpisů o PO. Mezi hlavní povinnosti patří zejména ochrana životů, zdraví a majetku 

občanů před požáry a jinými mimořádnými událostmi v katastru města. Dále pak dbají 

na požární bezpečnost při činnostech v objektech s větším počtem osob (školy, kulturní  

a sportovní zařízení) a v objektech se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru. V případě 

vypuknutí požáru, občané jsou povinni nahlásit tuto skutečnost prostřednictvím 

veřejných telefonních stanic, které jsou  plošně rozmístěné na území města včetně jeho 

místních částí, dále pak z vrátnice [nemocnice, Centropen a. s., TRW DAS a. s., požární 

stanice HZS Jihočeského kraje (dále jen „JčK“), požární stanice Dačice] na telefonní 

čísla 150, 112 informačnímu středisku HZS JčK MěÚ Tábor.  

Město Dačice má stanovené pro hašení požárů zdroje požární vody, tak aby svou 

kapacitou, umístěním a vybavením umožnily účinný požární zásah. Na území města je 



 

 31 

možné brát požární vodu z hydrantů požární nádrže a přirozeného zdroje řeky Dyje. 

V místních částech města jsou zdroji požární vody převážně přírodní zdroje (řeka Dyje, 

rybníky Peráček, Zahrádky apod.). Všechny tyto zdroje jsou řádně označené. Město dbá 

na úpravách příjezdových komunikací ke zdrojům požární vody a na vyznačení 

vhodného směru příjezdu požární techniky k nim. 

Vyhlášení poplachu se ve městě provádí přerušovaným tónem sirény po dobu 

1 minuty (25 vteřin tón – 10 vteřin pauza – 25 vteřin tón) nebo elektronickou sirénou 

(napodobuje hlas trubky, která troubí tón HO – ŘÍ, tento tón je nezaměnitelný s jinými 

signály). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

V následující tabulce jsou uvedeny dokumenty, které by měly být součástí 

dokumentace PO. 

Tabulka 6 

Samostatně zpracované 
dokumenty 

Chybějící dokumenty Nesamostatně 
zpracované dokumenty 

 

Jmenovací dekrety JSDH 

Dokumentace zabezpečení  

úkolů PO pro období SOS 

a VS 

 

Přehled zdrojů požární 

vody 

Jmenné seznamy JSDH Obecně závazná vyhláška 

pro SOS a VS 

Řád ohlašoven požárů 

Dohody o členství v JSDH  Seznam ohlašoven požárů 

Lékařské posudky   

Plán preventivně výchovné 

činnosti 

  

Požární řád   

Dokumentace k zabezpečení 

ochrany při akcích, kterých 

se zúčastňuje větší počet 

osob 

  

 

Do nesamostatně zpracovaných dokumentů patří dokumenty, které má město 

Dačice zpracované v rámci požárního řádu. Podle platných zákonů to tak lze, ale je 

nutné tyto dokumenty mít zpracovány ještě samostatně. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

5.1.3 Český Krumlov 

Město Český Krumlov se nachází v jižních Čechách v údolí řeky Vltavy na úpatí 

chráněné krajinné oblasti Blanský les. Je to kosmopolitní město s neporušenou, krásnou 

přírodou o nadmořské výšce 492 m  nad mořem. V roce 1992 bylo toto město zapsáno 

do seznamu světového, kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Žije zde 13 942 

obyvatel. Starostou tohoto města je Ing. Luboš Jedlička, jako starosta města Český 

Krumlov je povinen plnit úkoly a vykonávat pravomoci, které jsou stanoveny zákonem 

o obcích a dalšími právními předpisy. Starosta zastupuje město navenek a právní úkony 

může provést jen po schválení zastupitelstva či rady města. V době nepřítomnosti 

starosty rozhoduje a jedná o všech věcech místostarosta města. Místostarostkou je pro 

toto období Ing. Jitka Zikmundová. Vedoucím odboru vnitřních věcí je v současné době 

pan Ing. Pavel Novák, který se  stará o funkčnost  PO ve městě. Na úseku PO je město 

povinno plnit několik úkolů:  

• Vedení dokumentace o PO. 

• Školení a odborná příprava zaměstnanců. 

• Zabezpečení PO v objektech, které patří MěÚ. 

• Zajištění akceschopnosti a pohotovosti plnění PO a v IZS u JSDHO odborné, 

personální a materiální zajištění v činnosti JSDHO. 

• Zpracování a vydání směrnic a nařízení k PO. 

• Kontrola a zabezpečení úkolů PO v objektech MěÚ a dle smlouvy s MěÚ. 

Město Český Krumlov disponuje několika místy, kde je možno v případě požáru 

tento požár hlásit. Jedná se o budovu HZS kraje, Územní odbor Český Krumlov 

(Hasičská 125 – tísňová volání 150), budovu radnice, náměstí Svornosti 1 – stálá služba 

policie – tísňová linka 156, budovu MěÚ , Kaplická 439 a o veřejné telefonní automaty 

na území města. „Požární poplach“ je vyhlašován pomocí tónu sirény po dobu 1 minuty. 

Podle výpisu požárního poplachového plánu kraje má město Český Krumlov seznam sil 

a prostředků JPO. 

 

 

 



 

 34 

Seznam sil a prostředků JPO: 

Tabulka 7 

Kategorie 
JPO 

Dislokace JPO Zřizovatel Technika 

I 

 

HZS PS Český 

Krumlov 

 

HZS kraje 

 

RZA-L2, CAS 24/3000/500-

S3R, CAS 32/8200/800 S3R, 

TA-L1, AZ-M1, AP-S2, AJ-S3, 

DA8- 8L3Z 

V 
JSDHO Český 

Krumlov 

Město Český 

Krumlov 
DA 12-A31, CAS 32-T815 (2x) 

 

Město Český Krumlov investuje ročně do činnosti JSDHO cca 62 000 Kč. 

Minimálně jednou do roka město prověřuje pohotovost JSDHO. Vyhlašuje cvičný 

požární poplach. Tato kontrola však není nutná, pokud doba výjezdu JSDHO byla 

během roku ověřena k požáru nebo k jinému druhu zásahu. Pro účinný požární zásah 

jsou dále nutné zdroje pro hašení požáru. Tyto zdroje musí mít dostatečnou kapacitu, 

vybavení a musí být vhodně umístěny. Jedním ze zdrojů vody v Českém Krumlově je 

hydrantová síť, dále pak řeka Vltava a rybník u budovy MěÚ, který se nachází 

v městské části zvané „Horní Brána“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

V následující tabulce jsou uvedeny dokumenty, které by měly být součástí 

dokumentace PO. 

Tabulka 8 

Samostatně zpracované 
dokumenty 

 

 
Chybějící dokumenty 

Nesamostatně zpracované 
dokumenty 

Požární řád 
Plán preventivně výchovné 

činnosti 
Seznam ohlašoven požárů 

 

Zřizovací listiny JSDHO 

Dokumentace k 

zabezpečení úkolů PO pro 

období SOS a VS 

 

Seznam zdrojů vody 

Jmenné seznamy JSDHO  Řád ohlašoven požárů 

 

Jmenovací dekrety velitelů 

JSDHO 

 

Dokumentace 

k zabezpečení PO při 

akcích, kterých se 

zúčastňuje větší počet 

osob. 

Dohoda o členství JSDHO 

+ lékařský posudek 
  

 

Do nesamostatně zpracovaných dokumentů patří dokumenty, které má město 

Český Krumlov zpracované, ale jsou součástí požárního řádu, podle platných zákonů to 

tak může být, ale je nutné tyto dokumenty mít zpracovány ještě samostatně.. 

Dokumentace k zabezpečení úkolů PO pro období stavu ohrožení státu nebo válečného 

stavu také samostatně zpracována není, ale je součástí krizového plánu. Tato 

dokumentace mi však nebyla poskytnuta ani k nahlédnutí. 

 

5.1.4 Doudleby 

Obec Doudleby s počtem obyvatel leží v Jihočeském kraji na řece Malši. 

Starostou obce je František Rytíř a místostarostou Václav Douda. Zastupitelstvo obce 

Doudleby zřizuje jednotku JSDHO kategorie JPO V o minimálním počtu členů 1+3. 



 

 36 

Seznam sil a prostředků JPO: 

Tabulka 9 

Kategorie JPO Dislokace JPO Zřizovatel Technika 
 

 

 

 

V 

 

 

 

 

JSDHO Doudleby 

 

 

 

 

Obec Doudleby 

PS – 12, PS – 18, 

vůz Avia 

(s vybavením 

odpovídajícím 

vyhlášce 

Ministerstva vnitra 

č. 247/2001 Sb.,) 

motorová pila, 

elektrocentrála. 

 

Za činnost na úseku PO v obci odpovídá starosta obce. Odbornou přípravu 

velitele a strojníka JSDHO zajišťuje HZS JčK. Proškolování odborné způsobilosti členů 

jednotky provádí její velitel. Velitel JPO dbá nejen na odbornou způsobilost členů 

jednotky, ale i na její akceschopnost. Za tímto účelem se členové JSDHO účastní 

soutěží v rámci okrsku PO, ale i v obci např. cvičné svolání členů jednotky na včasný 

výjezd k akci pomocí sirény nebo mobilních telefonů. Členové jednotky pečují o jim 

svěřené věcné pomůcky (oděvy, rukavice, přilby apod.) a o technické vybavení ( hadice, 

motorová pila apod.). Pokud se jednotky během 4 týdnů nezúčastní výjezdu k zákroku 

při požární nebo jiné záchranné akci, pak strojník spolu s velitelem musí provést 

bezpečnostní cvičnou jízdu s požárním automobilem.  

Zdroj požární vody k zásahům je v obci zajištěn v podzemních hydrantech. 

Pravidelnou kontrolu těchto hydrantů provádí velitel jednotky PO s firmou Hasbu, 

IČ: 14 500 655. Činnost firmy Hasbu je smluvně zajištěna obcí. Dále pak z přírodních 

zdrojů z řeky Malše, kde jsou stanovena místa k čerpání. Tato místa spolu 

s příjezdovými komunikacemi jsou pravidelně kontrolována velitelem JSDHO. Obec 

Doudleby věnuje každoročně z rozpočtu cca 40 000 Kč na činnost JSDHO. 

V obci Doudleby ohlašují občané požár na telefonních číslech: 150 – HZS 

České Budějovice; 724190939 – starosta obce; 602229598 – místostarosta obce; 



 

 37 

387988957 – Obecní úřad Doudleby. Vyhlášení požáru se provádí signálem sirény 

v délce 2 x 25 vteřin s přestávkou 10 vteřin. 

Povinnost dodržovat bezpečnost PO mají právnické, podnikající fyzické 

i fyzické osoby. Za požární bezpečnost při pořádání kulturních, sportovních a jiných 

akcí s větším počtem účastníků odpovídá vždy pořadatel. Datum a místo pořádání akce 

je pořadatel povinen nahlásit starostovi obce. 

Za požární bezpečnost v místních provozovnách (truhlářství, lakýrnictví, 

kovovýroba, opravny automobilů a zemědělských strojů, zemědělské provozy a sklady, 

ubytovací a stravovací zařízení) odpovídá provozovatel. V době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru jsou občané povinni se řídit nařízením vyhlášek KÚ JčK. Vyhlášky jsou 

umisťovány na úřední desku obecního úřadu, webové stránky obce a občané jsou ještě 

informováni i pomocí místního rozhlasu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 38 

V následující tabulce jsou uvedeny dokumenty, které by měly být součástí 

dokumentace PO. 

Tabulka 10 

Samostatně zpracované 
dokumenty 

 
Chybějící dokumenty 

Nesamostatně zpracované 
dokumenty 

Požární řád 
Dohoda o členství 

v JSDHO 
Seznam ohlašoven požárů 

Zřizovací listiny JSDHO 
Plán preventivně výchovné 

činnosti 

Přehled zdrojů požární 

vody 

 

Jmenné seznamy JSDHO 

Dokumentace 

k zabezpečení PO pro 

období stavu ohrožení státu 

nebo válečný stav 

 

 

Jmenovací dekrety velitelů 

JSDHO 

Dokumentace 

k zabezpečení PO při 

akcích, kterých se 

zúčastňuje větší počet osob 

 

 

Do nesamostatně zpracovaných dokumentů patří dokumenty, které má obec 

Doudleby zpracované v rámci požárního řádu. Podle platných zákonů to tak lze, ale je 

nutné tyto dokumenty mít zpracovány ještě samostatně. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 39 

6 Diskuze 

 
6.1 Porovnání obcí z hlediska jejich zpracovaných požárních dokumentací 

Na základě pohovorů se zástupci vybraných obcí (starosta, tajemník, úředník 

z odboru vnitřních věcí apod.) o činnosti obce na úseku PO jsem dospěla k několika 

poznatkům. V každé této vybrané obci se vyskytly některé nedostatky ve vedení požární 

dokumentace, především v tom, že některé samostatné dokumenty byly spojovány 

v jeden dokument. Nejčastěji šlo o zařazení některých dokumentů do požárního řádu 

obce.  

Jedná se o tyto dokumenty:  

• Seznamy ohlašoven požárů. 

• Řády ohlašoven požárů.  

• Přehledy zdrojů požární vody.  

Myslím si, že tyto dokumenty mohou být součástí požárního řádu jako jeho 

příloha, neboť požární řád má být umístěn na veřejném místě a dnes i na webových 

stránkách. Tím mají možnost všichni občané seznámit se s těmito důležitými 

informacemi. Podle § 29 odst. 1 zákona č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších 

předpisů, musí mít však městské a obecní úřady tyto dokumenty i samostatně 

zpracované. Větší problémy s dokumentací jsou v malých obcích. Tyto malé obce mají 

totiž většinou JPO organizované z členů i velitelů dobrovolníků. Jejich práce spočívá 

především v zabezpečení činnosti technického vybavení, ať už se jedná o opravy 

požárních vozů, hadic, obleků, hasičských přístrojů, dýchacích přístrojů apod. Svůj 

volný čas tak věnují těmto činnostem, ale i fyzické přípravě, která je při zásazích velmi 

důležitá. Fyzická příprava probíhá  formou různých soutěží nebo přípravou na soutěže 

v požárním sportu. Po skončení každé takové činnosti musí opět dát vše do pořádku 

(např. usušit hadice,smotat hadice, prohlédnout funkčnost stříkaček, aut apod.). To vše 

zabírá poměrně dost času. Dále jsou velitelé a členové JPO povinni dbát na to, aby měli 

vše v pořádku a mohli kdykoliv zasáhnout a ochránit životy svých spoluobčanů, jejich 

majetek i životní prostředí. 



 

 40 

Členové těchto jednotek plní se svými veliteli tedy spíše praktické úkoly, které 

jsou pro ně velice důležité. Možná by se dalo říci, že jim dávají často přednost před 

„papírováním“. Je pochopitelné, že zpracovávají dokumenty, které jsou z jejich hlediska 

nutné. 

 Mezi tyto dokumenty patří: 

• Požární poplachové směrnice. 

• Uvolňování členů ze zaměstnání při zásahu. 

• Požární kniha. 

• Požární evakuační plán. 

• Dokumentace zdolávání požárů. 

• Refundace mzdy a další. 

Zřizovací listiny, jmenovací dekrety velitelů a jmenné seznamy členů JSDHO 

měly všechny mnou vybraná města a obce se všemi náležitostmi správně zpracované.  

Dokumenty o dohodě o členství v JSDHO + lékařské posudky (provedené 

lékařské prohlídky v souladu s § 1 – 6 nařízení vlády ČR č. 353/2003 Sb., o posuzování 

zdravotní způsobilosti zaměstnanců jednotek HZS podniku a členů JSDHO nebo 

podniku) nemá zpracované pouze obec Doudleby. Tento nedostatek je velice závažný 

z hlediska nebezpečí ohrožení zdraví a životů členů JSDHO při požárním zásahu. 

Vzhledem k této skutečnosti je vlastně tato JSDHO Doudleby nefunkční. Dochází tak 

k zanedbání např. pravidelných lékařských prohlídek. Tím není znám zdravotní stav 

členů. Z tohoto nedostatku vyplývá i značná  odpovědnost velitele a člena jednotky při 

zranění nebo dokonce úmrtí člena JSDHO při zásahu, zejména při mimořádných 

událostech a živelních pohromách. Podle § 80 zákona č. 133/1985 Sb., o PO, proplácí 

odškodnění zraněné osobě nebo pozůstalým po smrtelném úrazu HZS kraje v jehož 

územním obvodu k poškození zdraví nebo k smrti poškozeného došlo, v zastoupení 

státu, ale odškodnění je spojeno s kontrolou tohoto dokumentu. 

Plán preventivně výchovné činnosti není zpracován v městech: Český Krumlov, 

Tábor a v obci Doudleby. Tato povinnost je taktéž obcím uložena § 29 odst.1 písm. n) 

zákona č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů. Z mého hlediska je 

nezpracování tohoto dokumentu  závažné, protože  se zde jeví velmi mnoho příležitostí 



 

 41 

jak navázat spojení především s dětmi v mateřských i základních školách. Právě děti 

jsou těmi největšími obdivovateli požární techniky i členů JPO. Pomocí besed a 

přednášek se otvírá mnoho možností pro členy JPO, jak získat nejen zájem o jejich 

techniku a práci, ale i své nástupce. Členové JPO společně s pedagogy také mohou 

organizovat různé soutěže s náměty souvisejícími s PO. Na základě těchto akcí jsou děti 

nenápadně upozorňovány na nebezpečí při hrách s otevřeným ohněm. Dále pak na 

možnost zranění a materiální škody vznikající při nerozvážném použití ohně např.:  

• Při vypalování suché trávy na mezích a stráních. 

• Při rozdělávání táboráků v blízkosti lesa a v období velkého sucha.   

• Při požárech v bytech či rodinných domcích. 

• Při požárech v blízkosti stohů nebo v hospodářských staveních, kde je 

uskladněno seno. 

• Při požárech způsobených z nedopalků z cigaret. 

• Při nedodržení pravidel bezpečnosti při svařování. 

• Při požárech v blízkosti sběren hořlavých materiálů.  

• Při požárech v blízkosti polí s dozrávajícím obilím apod.  

Pokud by tyto besedy a přednášky byly dělány tak, aby děti zaujaly a donutily je 

se nad těmito záležitostmi zamyslet, je podle mého názoru možné, že by mohlo dojít 

k poklesu těchto přestupků. V posledních letech nastal u HZS krajů i v tomto směru 

pozitivní trend, kdy v pravidelných ročních intervalech objíždí vybraní příslušníci 

jednotlivá školní zařízení (základní školy, mateřské školy) s zajímavou formou 

informují děti o činnosti hasičů. Další formou preventivně výchovné činnosti jsou pak 

různé soutěže organizované HZS kraje (např. soutěže ve vyprošťování osob 

z havarovaných vozidel, ukázky požárních úkolů apod.), kam jsou po domluvě s řediteli 

školy zvány děti. Ke konci školního roku jsou pak na některých profesionálních 

stanicích pořádány tzn. Dny otevřených dveří“, kdy si mohou děti v doprovodu svých 

učitelů prohlédnout vnitřní prostory stanic, vybavení zásahových vozidel, případně 

může být součástí prohlídky také soutěž ve vědomostech dětí o požární ochraně apod. 

Ani členové JSDHO nezůstávají za svými profesionálními kolegy pozadu a pořádají 



 

 42 

v hojném počtu přehlídky své vlastní techniky, popř. organizují místní kola v požárním 

sportu jak pro mužské družstva, tak pro mládež a také pro ženy.  

V minulých letech prováděli v obcích členové JPO nebo pracovníci MěÚ ve 

funkci preventisty preventivní prohlídky nebytových prostor, rodinných domů, kde 

upozorňovali majitele na nedostatky, které by mohly být příčinou vzniku požáru 

v domech. Dnes si každý majitel tyto prohlídky (např. komínů apod.) musí zařídit 

a hradit sám. Velikým problémem je přístup některých právnických (podnikajících 

fyzických) osob k problematice požární ochrany, kdy nedodržují základní povinnosti 

uvedené v zákoně č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů (jedná se 

zejména o neudržování vodních zdrojů v provozuschopném stavu, špatném přístupu 

k těmto zdrojům požární vody apod.). Jejich nedůslednost je pak příčinou zbytečných 

požárů. 

Dokumentace k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje 

větší počet osob má zpracovanou město Tábor a Dačice. Město Český Krumlov má tuto 

dokumentaci zařazenou v rámci požárního řádu obce, což podle zákona č.133/1985 Sb., 

o PO, ve znění pozdějších předpisů je možné. Ale je opět nutné mít tento dokument 

zpracovaný ještě samostatně. Obec Doudleby nemá tuto dokumentaci zpracovanou 

vůbec. Pokud obec Doudleby je pořadatelem této akce musí dodržet veškerou 

bezpečnost dle platného zákona č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů, 

včetně zajištění požární hlídky.   

Největším problémem je dokumentace k zabezpečení úkolů PO pro období stavu 

ohrožení státu a válečného stavu, který není zpracován ani v jednom vybraném městě a 

obci. Zástupci obcí zabývající se touto problematikou dle jejich vyjádření, pořádně neví, 

jakým předpisem či zákonem se mají řídit při vypracování tohoto dokumentu. Často se 

odvolávají i na to, že tento dokument mají součástí krizového plánu města či obce. Ale 

v krizovém plánu se žádný takový dokument nevyskytuje. Je nutné tento dokument mít 

zpracovaný samostatně. Je možné, že se jak starostové, tak pracovníci úřadů, kteří mají 

tento dokument zpracovávat příliš spoléhají na to, že taková situace v současné době 

nenastane, neboť nebezpečí válečného stavu nebo stavu ohrožení sátu nehrozí. Přes 

všechny tyto optimistické předpoklady by měl být tento dokument samostatně co 



 

 43 

nejdříve zpracován, aby mohl být použit např. při cvičení s tématem „Období stavu 

ohrožení státu a válečného stavu“ 

Z porovnávání požárních dokumentací těchto měst a obce vyplývá, že problém 

s vedením dokumentace existuje. Jedná se zejména o malé obce, kde veškerou agendu 

spojenou s fungováním obce zastává zastupitelstvo s počtem 5-ti členů včetně starosty. 

Často se těžko orientují ve složitých a ne vždy dobře rozklíčovaných zákonech. 

Vzhledem k nedostatku času a zvyšujícím se nárokům na agendu, jim pak některé 

důležité úkoly, aniž by si to uvědomili, unikají na okraj. 

Jak dále vyplynulo z mojí komunikace se starosty obcí, přivítali by daleko větší 

pomoc (zejména metodickou) od místně příslušných územních odborů HZS krajů. HZS 

krajů provádí v pravidelných intervalech namátkové tématické požární kontroly obcí, 

při kterých sice zhodnotí nedostatky jak v požární dokumentaci, tak např. ve vybavení 

požárních zásahových automobilových vozidel apod., ale dále již po uplynutí termínu 

odstranění závad v některých případech HZS nezjišťuje kontrolní dohlídkou, zda byly 

všechny závady v příslušném termínu odstraněny. Dále by také starostové obcí 

(potažmo členové jednotek PO) přivítali větší pomoc od HZS krajů při údržbě 

a kontrole věcných prostředků, zejména pak chemické a technické služby (např. 

dýchacích přístrojů, masek, ochranných protichemických obleků apod.), protože pro 

jejich pravidelné kontroly (podle řádu technické, resp. chemické služby) nemají často 

jak technické vybavení, tak ani odborné znalosti. Dalším obrovským problémem, který 

trápí drtivou většinu mnou oslovených starostů, je nedostatek finančních prostředků na 

technické zajištění JSDH. Zejména cisternové automobilové stříkačky již v mnoha 

obcích dávno „přesluhují“ a je velikým problémem je udržovat v provozuschopném 

stavu tak, aby jednotka byla akceschopná.  

Namátkou jsem se spojila pomocí internetu i s dalšími, zvláště menšími obcemi 

nejen v Jihočeském kraji, ale i v ostatních krajích ČR. Problémy, které se s vedením 

dokumentace PO vyskytly ve mnou vybraných městech a obci Jihočeského kraje se jeví 

jako obecné problémy v celé ČR. Proto jsem se rozhodla vytvořit návrh a metodický 

postup pro jednodušší zpracování základní dokumentace na úseku PO.   

 



 

 44 

6.2 Návrh vzorové dokumentace PO pro obce v celé České republice 

V přílohách č. 1 až 14 jsou připraveny vzorové dokumenty, které jsou obce či 

města povinny vést v jejich požární dokumentaci. Tyto dokumenty je možné zaslat 

obcím či městům v celé ČR, mohou sloužit k lepšímu zvládnutí této problematiky na 

úseku požární ochrany obcí a měst v ČR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 45 

7 Závěr 

 
Ve své práci s názvem „Oblast požární ochrany obcí jako samosprávných celků 

v Jihočeském kraji se zaměřením na zpracování vzorové dokumentace dle zákona 

o požární ochraně“ jsem se věnovala nejprve historii hasičství v České republice, dále 

jsem se zabývala tím, jak řeší problematiku požární ochranu orgány státní správy 

a samosprávy. 

Ve druhé části své práce jsem se zaměřila na tyto Jihočeská města – Tábor, 

Český Krumlov a Dačice a na obec s názvem Doudleby. Na základě pohovorů a e-mailů 

se starosty a úředníky, kteří zodpovídají za vedení PO v těchto městech a obci jsem se 

dostala k nejdůležitějším faktům a poznatkům na úseku PO. Díky tomu, jsem pak mohla 

jednotlivá města o obce mezi sebou porovnat a dojít k několika závěrům, které jsem 

zmínila již ve své diskuzi. 

Ve své hypotéze řeším, jestli mají obce jako samosprávné celky v oblasti 

PO jejich dokumentace o PO z hlediska právních předpisů dostatečně připravené 

a zabezpečené. Tuto hypotézu musím díky zjištěným poznatkům vyvrátit. 

Návrhem vzorové dokumentace bych chtěla přispět k jednoduššímu zpracování 

dokumentace o PO. Tato vzorová dokumentace by mohla být metodickou pomůckou 

pro obce a města v celé České republice. 

 Díky této práci jsem si rozšířila své znalosti v oblasti požární ochrany. 

Shromáždila jsem mnoho zajímavých a pro mé další vzdělávání velice užitečných 

informací. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 46 

8 Klíčová slova 

 
Hasičský záchranný sbor 

Jednotka požární ochrany 

Požární dokumentace 

Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

Požární poplach 

 

Key words: 

 

Fire brigade 

Fire prevention unit 

Fire prevention documentation 

Volunteer fire brigade 

Fire alarm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 47 

9 Seznam použité literatury 

 

9.1 

a) Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky, 

ve znění pozdějších předpisů. 

b) Zákon číslo 71/1967 Sb., o správním řízení ve znění pozdějších předpisů. 

c) Zákon číslo 552/1991 Sb., o státní kontrole ve znění pozdějších předpisů 

d) Zákon č. 133/1985 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

9.2 

a) Nařízení vlády č. 352/2003 Sb. - o posuzování zdravotní způsobilosti 

zaměstnanců jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů 

jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků . 

b) Nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o PO 

9.3 

a) Vyhláška č. 255/1999 Sb., o technických podmínkách věcných 

prostředků PO. 

b) Vyhláška MV č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek PO. 

c) Vyhláška MV číslo 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci). 

9.4 

a) HANUŠKA, Z.; ŠENOVSKÝ, M. Organizace požární ochrany a integrovaný 

záchranný systém, SPBI v Ostravě, 2002. ISBN: 80-86634-03-5. 

b) HANUŠKA, Z. Plošné rozmístění sil a prostředků. Skriptum SPBI 2002. 

c) Kolektiv autorů. Vybrané kapitoly z požární ochrany I., II., III., díl. 

1. vydání. Ostrava 2003. ISBN: 80-86634-98-1. 

d) ŠENOVSKÝ, M, ADAMEC, V., HANUŠKA, Z. Integrovaný záchranný 

systém. Ostrava: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2007. 

SPBI spektrum. ISBN: 978-80-7385-007-4. 



 

 48 

e) Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska. Metodická pomůcka 

preventistům požární ochrany obcí České republiky. Praha: 1998. 

9.5 

a) Ministerstvo vnitra. Historie profesionální požární ochrany.  

(online) Platný http://www.mvcr.cz/hasici/historie.html, květen 14, 2008. 

b) Sdružení pro obnovu a zachování historických hasičských tradic  

(online) Platný http://www.hasicsketradice.cz/stripky.html, květen 14, 

2008. 

c) Vyhlášky a nařízení města Český Krumlov  

(online) Platný http://obcan.ckrumlov.info/docs/cz/vyhlasky_img.xml, 

květen 14, 2008. 

d) Vyhlášky a nařízení města Tábor  

(online) Platný http://www.tabor.cz/cs/obcan/rada-a-

zastupitelstvo/vyhlasky-a-narizeni/vyhlasky-a-narizeni.html, květen 14, 

2008. 

e) Vyhlášky a nařízení města Dačice 

(online) Platný http://www.dacice-mesto.cz/page.php?fp=radnice/uredni-

deska/vyhlasky, květen 14, 2008. 

f) JSDHO Doudleby  

http://www.hasicidoudleby.estranky.cz/, květen 14, 2008. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 49 

10 Seznam zkratek 

 

MV.......................... ministerstvo vnitra 

HZS......................... hasičský záchranný sbor 

MF........................... ministerstvo financí 

SOS ......................... stav ohrožení státu 

VS ........................... válečný stav 

PO ........................... požární ochrana 

JPO.......................... jednotka požární ochrany 

JSDHO.................... jednotka sboru dobrovolných hasičů 

OPIS........................ operační informační středisko 

PPP.......................... požární poplachový plán 

IZS ......................... integrovaný záchranný systém 

JčK .......................... Jihočeský kraj 

MěÚ ........................ městský úřad 

OP ........................... odborná příprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 50 

11 Seznam příloh 

 

Příloha č. 1 ........ Zřizovací listina 

Příloha č. 2 ........ Jmenovací dekret velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

Příloha č. 3 ........ Jmenný seznam členů JSDHO 

Příloha č. 4 ........ Dohoda o členství v JSDHO 

Příloha č. 5 ........ Žádost o lékařské vyšetření člena JSDHO 

Příloha č. 6 ........ Lékařský posudek 

Příloha č. 7 ........ Řád ohlašovny požáru 

Příloha č. 8 ........ Seznam ohlašoven požáru 

Příloha č. 9 ....... Preventivně výchovná činnost na úsecích požární ochrany a ochrany 

obyvatelstva 

Příloha č. 10 ...... Přehled zdrojů požární vody v obci/městě 

Příloha č. 11 ...... Podmínky k zabezpečení PO při akcích, kterých se zúčastňuje větší 

počet osob 

Příloha č. 12 ...... Požární řád obce  

Příloha č. 13 ...... Dokumentace k zabezpečení úkolů požární ochrany pro období stavu 

ohrožení státu (SOS) a válečného stavu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Příloha 1: 

Zřizovací listina 

 

 

jednotky sboru dobrovolných hasičů 

 

 

…………………………………………………. 

(název obce/města) 

 

 

 

 

 

Obecní rada (zastupitelstvo)  

svým usnesením (rozhodnutím)  č.  ………...………… ze dne ……………..…………. 

 

 

 

zřizuje 

 

 

 

ve smyslu ustanovení § 29 odst.1 písm. a) a § 68 zákona č.133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů, s účinností od  ……………….. jednotku sboru 

dobrovolných hasičů obce (dále jen jednotka SDH obce). 



 

  

 

1. Základní údaje 

 

Název : Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce .…………………….………  

 

Kategorie jednotky (podle plošného pokrytí území kraje jednotkami PO) :  ….………. 

 

2. Předmět činnosti 

 

Základní úkoly jednotky SDH obce: 

 

• provádí požární zásah podle příslušné dokumentace požární ochrany 

nebo při soustředění a nasazování sil a prostředků, 

• provádí záchranné práce při živelních pohromách a jiných mimořádných 

událostech, 

• podává neprodleně zprávy o svém výjezdu a zásahu operačnímu a 

informačnímu středisku Hasičského záchranného sboru kraje. 

 

Při zásahové činnosti spolupracuje jednotka SDH obce s Policií ČR a dalšími 

orgány podle zvláštních předpisů. 

 

Jednotka SDH obce vykonává svou činnost v souladu s obecně závaznými právními 

předpisy. K zajištění akceschopnosti provádí jednotka SDH obce pravidelnou odbornou 

přípravu svých členů. 

 

Činnost jednotky SDH obce je po materiální a finanční stránce zabezpečována obcí. 



 

  

3. Majetek a vybavení jednotky SDH obce 

 

K zajištění úkolů užívá jednotka SDH obce majetek obce, případně majetek jiných 

subjektů. Do vybavení jednotky SDH obce mohou být zařazeny jen schválené druhy 

požární techniky a věcných a technických prostředků PO. 

 

4. 4.Vymezení působnosti 

 

Základní úkoly plní jednotka SDH obce v územním obvodu obce. V územních 

obvodech jiných obcí plní tyto úkoly v souladu s požárním poplachovým plánem kraje   

a pokyny operačního a informačního střediska Hasičského záchranného sboru kraje. 

 

5. Velení a složení jednotky SDH obce 

 

V čele jednotky SDH obce stojí velitel jednotky. Velitele jmenuje a odvolává 

starosta obce po vyjádření HZS kraje k jeho odborné způsobilosti vykonávat funkci. 

Velitel jednotky SDH obce zodpovídá za připravenost a veškerou činnost jemu 

podřízené jednotky SDH obce. 

Členové jednotky SDH obce jsou při činnosti v jednotce podřízeni veliteli 

jednotky SDH obce. 

 

Jednotka SDH obce musí mít celkově minimálně  ………..  členů, seznam členů 

je přílohou zřizovací listiny, velitel jej průběžně aktualizuje a předkládá starostovi 

k podpisu. 

 

Složení jednotky: 

- 1 velitel jednotky 

- …. velitelé družstev 

- …. strojníci 

- …. členů 



 

  

Pomocná tabulka minimálních početních stavů 

Funkce JPO II/1 JPO II/2 JPO III/1 JPO III/2 JPO V 

Velitel 1 1 1 1 1 

Velitel družstva 2 5 2 5 2 

Strojník 3 6 4 6 2 

Hasič 6 12 5 12 4 

Počet členů v pohotovosti pro 

výjezd v dané kategorii jednotky 
4 8 4 8 4 

Celkem 12 24 12 24 9 

 

6. Členství v jednotce SDH obce 

 

Členem jednotky SDH obce může být osoba starší 18-ti let, která je zdravotně 

způsobilá pro výkon činnosti v jednotce SDH obce. 

 

7. Úrazy a škody 

 

Odškodňování úrazů (úmrtí) člena jednotky SDH obce a škod spojených s činností 

jednotky SDH obce se provádí podle obecně závazných předpisů. 

 

 

 

V ......................................... dne ......................................... 

 

 .................................................. 

 starosta obce 

 

 



 

  

Příloha č. 2 

Jmenovací dekret velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

Obec  ...................................................................................... 

zastoupená starostou obce ........................................................ 

s účinností od  ............................. na dobu neurčitou 

 

j m e n u j e 

 

podle § 68 odst.1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

dnem: ................................. 

 

Velitelem jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 
 ....................................................................  

(název obce) 

 

pana/paní:  .................................................................... 

datum narození:  ....................... 

trvalé bydliště: .............................................................. 

 ............................................................. 
Při výkonu funkce velitele jednotky sboru dobrovolných hasičů (dále jen "JSDH") Vám 

přísluší práva a zavazují Vás povinnosti nad rámec dohody o členství v JSDH, které 

jsou dány zákonem č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a 

požárním řádem obce.  

V .................................................. dne: ............................................ 

  

 

 ......................................... ...................................... 

velitel jednotky   starosta obce 



 

  

Předávací protokol 

 
Datum: 

 

Název položky Evid.číslo Ks/pár Stav položky 
    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

Obec:  Předal: Převzal: 

 

 

 



 

  

Smlouva o předání majetku do dočasného užívání 

 

Dne ………………………. byla provedena inventura a předání majetku veliteli JSDHO 

panu/paní………………… 

 

Pan/paní …................................. jako velitel JSDHO je povinen nakládat s předaným 

majetkem podle předpisu, který se vztahuje na daný svěřený majetek. Tuto povinnost 

velitel JSDHO plní ze zákona č.133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších 

předpisů.Velitel JSDHO tento svěřený majetek musí využívat pouze k účelům, které 

vyplývají ze zákona o PO, na pokyn starosty obce nebo jím pověřené osoby. Pokud 

dojde k jakékoliv závadě na majetku, který byl veliteli JSDHO svěřen, je velitel JSDHO 

povinen ohlásit tuto skutečnost v nejkratší možné době pověřené osobě.   

  

 

 

 

 

………………………………………. 

město obec 

 

 

 ........................................................ 

 velitel JSDHO 

 

 

 

 

 



 

  

Příloha č. 3 

Jmenný seznam členů JSDHO 

Počet čl. Jméno Příjmení Funkce Datum 
narození 

1      

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

16     

17     

18     

19     

 

 ............................................... ......................................... 

Zřizovatel     Datum  

 



 

  

Osobní evidenční list člena JSDHO 

 

Jméno: 

Příjmení: 

Datum narození: 

Rodné číslo: 

Evidenční číslo: 

Adresa trvalého bydliště: 

Telefon: domů: mobil: práce: 

Zaměstnání: 

Zaměstnavatel: 

Řidičský průkaz: 

Funkce u jednotky: 

Zařazení u jednotky: 

Členem od: 

Školení a kurzy:  

 

Další důležité poznámky: 

 

 

 

 

Zapsal:    Dne: 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Příloha č. 4 

Dohoda o členství 

v jednotce sboru dobrovolných hasičů 

 

 

 .............................................................. 

(název obce) 

 

 

 

 

I. 

Dohodu uzavírají 

 

Obecní úřad ……………………………………. 

zastoupený starostou ………………………………………… 

a pan …………………………… narozen ……………………….. 

rodné číslo …………………………, bytem ………………………… 

jako žadatel o členství v jednotce sboru dobrovolných hasičů (dále "JSDH"). 

 

II. 

Předmět dohody 

 

Členství žadatele v jednotce dobrovolných hasičů v   

 

 ........................................................... 

(název obce) 



 

  

III. 

Úkoly člena jednotky sboru dobrovolných hasičů 

 

 Žadatel o členství v JSDH se touto dohodou zavazuje jednat podle rozkazů a 

pokynů velitele JSDH a plnit tyto úkoly: 

1. Při vyhlášení požárního poplachu v obci se neprodleně dostavit do hasičské 

zbrojnice. 

2. Podle rozkazů velitele provádět požární zásah, případně jiné záchranné 

práce. 

3. Účastnit se odborné přípravy v rozsahu stanoveném plánem odborné 

přípravy členů   JSDH 

4. Pravidelně (jednou ročně) se podrobit zdravotní prohlídce. 

5. Při zásahu, výcviku a údržbě používat osobní výstroj, výzbroj a ochranné 

prostředky. 

6. Na výzvu velitele JSDH se podílet na údržbě požární techniky a jiných 

věcných prostředků PO, zejména po zásahu. 

 

IV. 

Povinnosti obce 

 

 A) Obecní úřad vytvoří členovi JSDH podmínky pro plnění úkolů uvedených ve 

stati III. dohody takto: 

1. Vybaví člena JSDH osobní výstrojí, výzbrojí a ochrannými pracovními 

prostředky. 

2. Zajistí členovi JSDH připojištění pro případ úrazu při výkonu služby 

v JSDH a pojištění na škody, způsobené činností v JSDH a hradí pojistné. 

3. Refunduje mzdu člena JSDH za dobu nezbytnou při zásahu nebo odborné 

přípravě, jestliže člen JSDH zasahoval nebo se účastnil odborné přípravy 

v pracovní době a zaměstnavatel si refundaci vyžádá. 

 



 

  

 B) Odměna za činnost v JSDH: 

1. Za činnost v JSDH (účast na odborné přípravě, podrobení se zdravotním 

prohlídkám, držení pohotovosti, údržba a kontrola požární techniky a jiných 

věcných prostředků PO apod.) obecní úřad zprošťuje člena JSDH placení 

následujících poplatků: 

................................................................................................................... 

................................................................................................................... 

Za účast při požárním, technickém nebo jiném zásahu obecní úřad přizná 

členovi JSDH finanční odměnu:  

 .................................................................................................. 

 

2. Odměny podle bodu 1 a 2 budou propláceny jednou za ……….. měsíců na 

základě výkazu velitele JSDH. 

V ......................................................................................................... 

 

Odpovědnost za svěřené prostředky 

 

 Člen JSDH se zavazuje: 

1. používat požární techniku a jiné věcné prostředky PO jen při zásahu, odborné 

přípravě nebo údržbě, kontrole nebo zkoušení. 

2. udržovat požární techniku a jiné věcné prostředky PO v čistotě a předepsaném 

stavu, 

3. veliteli JSDH neprodleně nahlásit ztrátu, poškození nebo znehodnocení požární 

techniky nebo jiného věcného prostředku PO. 

 

Odpovědnost za škodu, kterou člen JSDH zaviní na požární technice nebo věcném 

prostředku PO se řídí podle § 415, 418 a 420 občanského zákoníku.. 



 

  

VI. 

Vypovězení dohody 

 

1. Dohoda zaniká písemným vypovězením jedné ze stran. Vypovězení dohody 

nemusí obsahovat důvod. 

2. Vypovězení dohody nabývá platnosti patnáctým dnem po doručení druhé 

straně. 

3. Obě strany jsou povinny vyrovnat vzájemné závazky do 15 dnů od vypovězení 

dohody. 

 

Dohoda nabývá účinnost dnem: ................................................................. 

 

 

 

V...................................................................dne:........................................................ 

 

 

 

 .............................................. ....................................... 

za obecní úřad člen JSDH 



 

  

Zákon č. 40/1964 Sb.,Občanský  zákoník ve znění pozdějších předpisů: 

 

Výňatek 

 

§ 415 

 Každý je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na 

majetku, na přírodě a životním prostředí. 

 

§ 418 

 (1) Kdo způsobil škodu, když odvracel přímo hrozící nebezpečí, které sám 

nevyvolal, není za ni odpovědný, ledaže bylo možno toto nebezpečí za daných 

okolností odvrátit jinak anebo jestliže je způsobený následek zřejmě stejně závažný 

nebo ještě závažnější než ten, který hrozil. 

 

§ 420 

 (1) Každý odpovídá za škodu, kterou způsobil porušením právní povinnosti. 

 (2) Škoda je způsobena právnickou osobou, anebo fyzickou osobou, když byla 

způsobena při jejich činnosti těmi, které k této činnosti použili. Tyto osoby samy 

za škodu takto způsobenou podle tohoto zákona neodpovídají, jejich odpovědnost 

podle pracovně-právních předpisů není tím dotčena. 

 (3) Odpovědnosti se zprostí ten, kdo prokáže, že škodu nezavinil. 

 



 

  

Příloha č. 5 

Žádost o lékařské vyšetření člena 

jednotky sboru dobrovolných hasičů obce 

 

Obec  .................................žádá o posouzení zdravotního stavu 

 - člena jednotky sboru dobrovolných hasičů obce* 

 - žadatele o členství v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce** 

a vyjádření k jeho způsobilosti vykonávat činnost člena jednotky sboru 

dobrovolných hasičů obce 

 

 

Příjmení:............................................. 

Jméno:................................................. 

Datum narození:................................... 

Rodné číslo:.......................................... 

 

V ...................................... dne:........................................ 

 

 

......................................................... 

      potvrzení obce 



 

  

Prohlášení člena JSDH (žadatele): 

Prohlašuji, že se cítím zdráv a netrpím žádnou chorobou, která by ztěžovala nebo 

znemožňovala mou činnost v jednotce sboru dobrovolných hasičů obce. Zároveň 

prohlašuji, že se cítím být schopen vykonávat činnost v jednotce dobrovolných hasičů 

obce. 

 

V ................................ dne: .................................... 

 

 ....................................... 
Podpis člena JSDHO (žadatele) 

 

 

Doporučený obsah lékařského vyšetření pro člena jednotky sboru 

dobrovolných hasičů (dále jen "JSDH") 

Člen JSDH provádí záchranné a likvidační práce při zásahu u požáru, při živelných 

pohromách a při jiných mimořádných událostech. Činnost je nepravidelná, trvání 

zásahu je od několika minut až po několik hodin. 

Při výše uvedené činnosti působí na členy JSDH zejména: 

• Značné psychické vypětí, způsobené povinností zasáhnout v co nejkratším 

nestandardním prostředí, hrozba vlastního zranění a nutnost překonat 

v některých případech strach z požáru, nátlak na rychlé jednání při 

záchraně osob. 

• Vysoká teplota při hasebních pracích, značné teplotní rozdíly u požáru. 

• Chladno, především v zimním období, často v mokrém oděvu. 

• Vysoké fyzické vypětí. 

• Vliv kouře a jiných toxických látek. 

• Práce ve výškách a nad volnou hloubkou. 

 

 



 

  

Při lékařské prohlídce je třeba věnovat zvláštní pozornost následujícím 

onemocněním: 

• Choroby pohybového systému s výrazným funkčním postižením a nutností 

trvalého fyzického šetření. 

• Duševní poruchy, závislost na alkoholu a jiných návykových látkách. 

• Psychická labilita. 

• Záchvatové stavy včetně epilepsie. 

• Závažné choroby oka, závažnější krátkozrakost a tupozrakost. 

• Těžké poruchy sluchu. 

• Závažná onemocnění srdce a cév, ischemická choroba srdeční, stavy po 

srdečních infarktech, závažnější hypertenze, stavy po mozkových cévních 

příhodách. 

• Závažnější choroby dýchacího systému, včetně astmatu bronchiálního. 

• Alergické stavy v soustavném alergologickém léčení. 

• Závažnější choroby zažívacího traktu, cirhoza jater. 

• Závažnější choroby ledvin. 

• Těžké a vleklé kožní onemocnění. 

• Těžké formy diabetes mellitus. 

• Obezita. 

 



 

  

Příloha č. 6 

Lékařský posudek 
 

Na základě – vstupní – periodické – mimořádné – výstupní *) zdravotní prohlídky 

provedené v souladu s § 1 až 6 nařízení vlády č. 352/2003 Sb., posuzování zdravotní 

způsobilosti zaměstnanců jednotek hasičských záchranných sborů podniků a členů 

jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků. 

 

Jméno a příjmení posuzované osoby: ........................................................... Nar.  

................................. 

Bydliště: ..........................................................................................................................  

 

Zařazený(á)/přijímaný(á)*) na 

funkci………………………………………………………………… 

v jednotce hasičského záchranného sboru podniku – jednotce sboru dobrovolných 

hasičů podniku/obce*) je 

a) zdravotně způsobilý(á) k výkonu činnosti v uvedené funkci 

b) zdravotně způsobilý(á) k výkonu činnosti v uvedené funkci 

c) zdravotně způsobilý(á) k výkonu v uvedené funkci jen s tímto omezením 



 

  

Poučení: 

Proti tomuto posudku lze podat podle ustanovení § 77 odst. 2 a 3 zákona č. 20/1966 Sb., 

o péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů, návrh na jeho přezkoumání ve lhůtě 

do 15 dnů ode dne jeho prokazatelného obdržení. Návrh se podává písemně vedoucímu 

zdravotnického zařízení prostřednictvím lékaře, který posudek vystavil. Ve 

zdravotnickém zařízení provozovaném lékařem, který poskytuje zdravotní péči vlastním 

jménem, se návrh podle předcházející věty podává tomuto lékaři.  

 
 
 
Datum vystavení: …………………….. 
 
 
 

 
……………………………………………………………  

Jméno a podpis a razítko lékaře 
 
 
Posuzovaná osoba a zaměstnavatel se seznámili s posudkem a poučením, posudek je 

určen zaměstnavateli nebo zřizovateli jednotky požární ochrany. 

 
 
Převzato dne …………… 
 
     ………………………… 

Podpis posuzované osoby 
 
 

Převzato dne ………………..   

…………………………………………… 

     Za zaměstnavatele/obec*) 
 
 

 
*) nehodící se škrtněte 

 
Pozn.: Tento dokument zůstává po podepsání lékaře a člena JSDHO na obci/městě 

a zakládá se do dokumentace o požární ochraně.



 

  

Příloha č. 7 

Řád ohlašovny požáru 

Zastupitelstvo obce/města …………………………… 

se usneslo na svém zasedání dne ……………………. 

vydat „Řád ohlašovny požáru“ na základě § 29 odst. 1 písm. j) zákona ČNR č. 133/1985 

Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a § 13 nařízení vlády č. 172/2001 

Sb. k provedení zákona o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

 

I. Základní ustanovení 

1. Ohlašovna požáru slouží k: 

• nahlášení požáru 

• vyhlášení požárního poplachu HZS ……… kraje – územní odbor 

………………  

• vyhlášení požárního poplachu místní jednotce SDH obce  

• vyslání jednotky SDH obce na místo hlášené události 

2. Při vzniku požáru je nutno provést přesně a bez jakýchkoliv časových ztrát všechna 

potřebná opatření k rychlému zásahu požárních jednotek pro lokalizaci a likvidaci 

požáru. 

3. V tomto řádu jsou stanoveny povinnosti, které musí plnit ohlašovny požáru. 

 

II. Činnost ohlašovny požáru při převzetí a předání zprávy o požáru 

Povinnosti ohlašovny požáru: 

• převzetí zprávy o požáru od ohlašovatele (kterákoliv právnická nebo fyzická 

osoba) a tuto zprávu zaznamenat do knihy požárů. 

• příjem hlášení musí obsahovat – datum a čas hlášení události, přesné 

označení místa či objektu, jméno a telefon osoby, která požár nahlásila, jaká 

pomoc je žádána, co hoří a jaká je  nejvhodnější příjezdová cesta k požáru 

• vyrozumět ohlašovnu požáru HZS …………………. kraje – územní odbor 

………………………… na telefonním čísle 150/112 



 

  

• vyrozumět místní JSDH na telefonním čísle ……………………. nebo 

…………, vyhlásit jí požární poplach a vyslat na místo události 

• vyrozumět vedení obce 

- starosta obce tel……………………………… 

- - místostarosta tel…………………………………. 

- pracovník MÚ/OÚ tel…………………………… 

 

III. Vyhlášení požárního poplachu JSDH 

• požární poplach  JSDH obce/města se vyhlašuje zavoláním veliteli JSDH 

obce na telefonní číslo …………………………………………. 

• tato jednotka je po převzetí zprávy o události povinna vyjet se zařazenou 

nebo vyžádanou technikou a s předepsaným počtem příslušníků na místo 

události 

IV. Způsoby vyhlášení požárního poplachu v obci včetně náhradního opatření             

pro případ poruchy spojovacích prostředků nebo požárně bezpečnostních zařízení 

• signál „Požární poplach“ je vyhlašován přerušovaným tónem sirén po dobu 

jedné minuty (25 vteřin trvalý tón – 10 vteřin přestávka – 25 vteřin trvalý 

tón) 

• signál „Požární poplach“ je vyhlašován elektronickou sirénou, která 

napodobuje hlas trubky troubící tón „ HO – ŘÍ“, HO – ŘÍ po dobu jedné 

minuty, tento signál má výhodu v tom, že je nezaměnitelný s jinými signály 

a je jednoznačný 

• pokud dojde k poruše technických zařízení pro vyhlášení požárního 

poplachu v obci/městě vyhlašuje se  

……………………………………………………. 

V. Zkoušení spojovacích a signalizačních prostředků 

Podle potřeby ohlašovna požáru ověřuje správnost činnosti spojovacích a 

signalizačních prostředků. 

 

 



 

  

VI. Seznam důležitých telefonních čísel 

 

Orgán pomoci Tísňové volání 
HZS ……kraje – územní odbor 150/112 

Policie ČR 158 

Zdravotnická záchranná služba 155 

Lékařská služba první pomoci 155 

Starosta města/obce Mobil, byt zaměstnání 

Místostarosta města/obce Mobil 

 



 

  

VII. Prostředky a doklady ohlašovny požáru 

Povinné vybavení ohlašovny požáru: 

• kniha hlášení požárů 

• řád ohlašovny požáru, vyvěšený na viditelném místě v ohlašovně 

• platné požární poplachové směrnice 

• tabulka s nápisem:“OHLAŠOVNA POŽÁRU“ 

 

List knihy ohlašovny požáru: 

Co hoří  

Místo události  

Nejvhodnější příjezdová cesta k požáru  

Jméno ohlašovatele  

Datum ohlášení  

Čas ohlášení  

Telefon ohlašovatele  

Událost zapsal/nahlásil  

 

Poznámka: 

Tento list stačí vytisknout v několika výtiscích a máte knihu hlášení požáru. 

 



 

  

Příloha č. 8 

Seznam ohlašoven požárů 

Katastrální území Název ohlašovny Místo, ulice Telefonní číslo 

    

    

    

    

    

    

    

 

Ohlašovny požáru jsou řádně označeny tabulkou „Ohlašovna požárů“ a vybaveny 

dokumentací, podle které plní tyto úkoly: 
 

• přebírají zprávu o požáru, mimořádné události nebo živelní pohromě, 

zjišťují, kde k události došlo, o jakou událost jde, jaký má událost rozsah, co 

je ohroženo, kdo a odkud událost hlásí 

• vyhlašují požární poplach místní jednotce PO a dále postupují podle 

poplachového plánu 

• oznamují nahlášenou událost na operační a informační středisko HZS. 

 
 Viz § 29 odst. 1 písm. j) zákona ČNR č. 133/1985 Sb. o požární ochraně,  ve 

znění pozdějších předpisů a § 13 nařízení vlády č. 172/2001 Sb. k provedení zákona 

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 



 

  

Příloha č. 9 

Preventivně výchovná činnost na úsecích požární ochrany a ochrany 

obyvatelstva 

Povinnost věnovat se preventivně výchovné činnosti je zákonem uložena obce 

podle § 29 odst. 1 písm. n) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů. 

Obsahové zaměření a formy preventivně výchovné činnosti na úsecích 

POa ochrany obyvatelstva vychází ze současných legislativních norem a z potřeby 

dosažení znalostí a dovedností obyvatelstva k jeho chování při vzniku mimořádných 

událostí.  

 

Legislativní předpoklady (odkazy na zákony) 
 

Z § 25 odst. 1 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému 

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o IZS“) 

vyplývá, že fyzická osoba pobývající na území České republiky má právo na 

informace o opatřeních k zabezpečení ochrany obyvatelstva a na poskytnutí instruktáže 

a školení  ke své činnosti při mimořádných událostech. 

Z § 31 odst. 1 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 

zákonů (krizový zákon), ve znění zákona č. 320/2002 Sb., (dále jen „zákon o krizovém 

řízení“) vyplývá, že fyzická osoba pobývající na území České republiky má právo na 

nezbytné informace o připravovaných krizových opatřeních k ochraně jejího života, 

zdraví a majetku. 

Povinnost poskytovat výše uvedené informace obyvatelstvu a věnovat se 

preventivně výchovné činnosti na úsecích požární ochrany a ochrany obyvatelstva je 

uložena jednotlivým subjektům následujícími zákony. 

Podle § 12 odst. 1 zákona o IZS obecní úřad obce s rozšířenou působností při 

výkonu státní správy, kromě úkolů uvedených v § 15, zajišťuje připravenost správního 

obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností na mimořádné události, provádění 

záchranných a likvidačních prací a ochranu obyvatelstva. Podle § 12 odst. 2 písm. c) 

citovaného zákona tyto úkoly plní hasičský záchranný sbor kraje, který pro potřebu 



 

  

správních obvodů obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a přípravu záchranných 

a likvidačních prací dále „seznamuje ostatní obce, právnické a fyzické osoby ve svém 

správním obvodu s charakterem možného ohrožení obyvatel, s připravenými 

záchrannými a likvidačními pracemi“. 

 

§ 15 odst. 4 písm. c) zákona o krizovém řízení: 

„seznamuje obce, právnické a fyzické osoby s charakterem možného ohrožení, 

s připravenými krizovými opatřeními a se způsobem jejich provedení“. 

 

Obec 

§ 29 odst. 1 písm. n) zákona o požární ochraně:„v samostatné působnosti na úseku 

požární ochrany organizuje preventivně výchovnou činnost“. 

 

Obecní úřad 

• § 15 odst. 4 zákona o IZS: „seznamuje právnické a fyzické osoby v obci 

s charakterem možného ohrožení, s připravenými záchrannými 

a likvidačními pracemi a ochranou obyvatelstva. Za tímto účelem organizuje 

jejich školení“. 

• § 21 odst. 3 zákona o krizovém řízení: „seznamuje právnické a fyzické 

osoby s charakterem možného ohrožení, s připravenými krizovými 

opatřeními a se způsobem jejich provedení“. 

 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby 

§ 23 odst. 1 písm. b) a § 24 odst. 1 písm. b) zákona o IZS: 

Pokud krajský úřad zahrne do havarijního plánu kraje nebo vnějšího havarijního 

plánu konkrétní právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu, je tato povinna 

zajistit vůči svým zaměstnancům dotčeným předpokládanou mimořádnou událostí 

opatření uvedená v § 24 odst. 1 písm. b) tohoto zákona, t.j. „vůči svým zaměstnancům 

zajistit, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak, informování o hrozících 

mimořádných událostech a plánovaných opatřeních, varování, evakuaci, popřípadě 



 

  

ukrytí, organizování záchranných prací, organizování přípravy k sebeochraně 

a vzájemné pomoci“. 

Občanská sdružení, veřejně prospěšné organizace a jiné orgány a organizace 

působící na úseku požární ochrany 

§ 75 odst. 1 písm. d) zákona o požární ochraně:„ pomáhají při plnění úkolů na 

úseku požární ochrany zejména tím, že se podílejí na činnosti směřující k předcházení 

požárům, zejména na preventivně výchovné činnosti mezi občany a mládeží“. 

Obsahové zaměření a doporučené formy 

Obsah a formy preventivně výchovné činnosti na úsecích požární ochrany 

a ochrany obyvatelstva se doporučuje směřovat k tomu, aby se občanovi umožnil 

přístup k informacím a přípravě na mimořádné události v tomto rozsahu: 

 

Obec 

1. Metodická pomoc při zajišťování požární ochrany poskytovaná osobami 

pověřenými obcí pro fyzické osoby nebo právnické osoby obdoba dřívějších 

„preventivních požárních kontrol“ prováděných preventisty obcí), zveřejňování 

nabídky v místním rozhlasu, na úřední desce apod. 

2. Dny otevřených dveří v objektech HZS kraje. 

3. Názorná propagace na úředních deskách obce. 

4. Propagace hasičů při akcích pořádaných obcí. 

5. Spolupráce s HZS ČR při zajišťování preventivně výchovné činnosti: 

• den otevřených dveří u HZS kraje, 

• organizované návštěvy dětí a mládeže v rámci vyučování na stanicích, 

• soutěže (např. v požárním sportu, výtvarné apod.), 

• názorná propagace, 

• výstavy a akce popularizující požární ochranu a hasiče, 

• poradenská a konzultační činnost, 

• celoživotní vzdělávání v oblasti požární ochrany a ochrany obyvatelstva, 

• propagační materiály s tematikou požární ochrany a ochrany obyvatelstva za 

mimořádných událostí, 



 

  

• regionální průzkumy veřejného mínění, 

• podpora preventivní činnosti od jednotlivých fyzických osob, které mohou 

oslovit veřejnost. 

6. Spolupráce s občanskými sdruženími, veřejně prospěšnými organizacemi a jinými 

orgány a organizacemi působícími na úseku požární ochrany a ochrany obyvatelstva 

 

Obecní úřad 

1. Přednášky, besedy, instruktáže zaměřené k charakteru možného ohrožení obyvatel 

obce, k připraveným opatřením k zabezpečení ochrany obyvatelstva, jejího života, 

zdraví a majetku. Zvláštní pozornost věnovat občanům sluchově, zrakově a tělesně 

postiženým. Obsah zaměřit diferencovaně, dle možných ohrožení obce, na 

následující problematiku: 

• zdroje a místa nebezpečí vzniku mimořádných událostí v okolí bydliště 

a pracoviště, kde může dojít k ohrožení životů, zdraví a majetku; jiné možné 

zdroje vzniku mimořádných událostí; 

• opatření, která jsou připravena k záchraně životů, zdraví  a majetku 

v případě vzniku mimořádných událost; 

• varovný signál „Všeobecná výstraha“ k upozornění na hrozící nebo nastalou 

mimořádnou událost a chování obyvatelstva po jeho vyhlášení; 

• využívání telefonních čísel tísňového volání (112, 150, 155, 156, 158); 

• poskytování první pomoci zraněným osobám; 

• chování při vyhlášení evakuace (obsah evakuačního zavazadla, zásady 

opuštění bytu); 

• místo, kde mohou obyvatelé obce obdržet další informace o rizicích vzniku 

mimořádné události a připravených opatřeních; 

• možnosti a způsoby ukrytí při vzniku mimořádných událostí (improvizované 

ukrytí); 

• chování při úniku nebezpečné látky do životního prostředí; 

• příprava a použití prostředků improvizované ochrany povrchu těla 

a dýchacích orgánů při úniku nebezpečných látek do životního prostřed;í 



 

  

• provádění částečné dekontaminace; 

• chování při vzniku, v průběhu a po skončení povodní; 

• chování při hrozbě použití výbušnin, nálezu podezřelého předmětu, obdržení 

podezřelé zásilky; 

• chování při použití chemických, biologických, radiologických a jaderných 

zbraní; 

• chování v případě vyhlášení epidemiologických a epizootických opatření; 

• používání přenosných hasících přístrojů, jednoduchých hasebních prostředků 

a způsoby hašení malých požárů; 

2. Porady nebo semináře s právnickými osobami a podnikajícími fyzickými osobami 

na teritoriu obce k seznámení s charakterem možného ohrožení obyvatel obce 

a s připravenými záchrannými a likvidačními pracemi. 

3. Využívání informačních a poradenských středisek obcí k informování obyvatel 

o možnostech vzniku mimořádných událostí, o připravených záchranných 

a likvidačních pracích a chování obyvatelstva při jejich vzniku. 

4. Rozhlasové vysílání místní, vysílání místní kabelové televize zaměřené na 

vzdělávací pořady o chování obyvatelstva při vzniku mimořádné události vyvolané 

člověkem,  přírodními vlivy nebo technickou závadou a které ohrožují život, zdraví, 

majetek nebo životní prostředí  aktualizované na místní podmínky (povodně, 

zemětřesení, sněhové laviny, požáry, atmosférické poruchy, havárie v chemických 

provozech a skladech s únikem nebezpečných látek do životního prostředí, radiační 

havárie, ropné havárie apod.). Místní kabelovou televizi lze využít k promítání 

videofilmů natočených k problematice chování obyvatelstva při vzniku 

mimořádných událostí. 

 



 

  

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které jsou zahrnuty v havarijních 

plánech kraje nebo ve vnějších havarijních plánech 

1. Přednášky, besedy, instruktáže, rozhlasové vysílání pro zaměstnance zaměřené 

k hrozícím mimořádným událostem v místě dislokace zaměstnanců právnické osoby 

nebo podnikající fyzické osoby, k plánovaným opatřením, k sebeochraně 

a vzájemné pomoci při vzniku mimořádné události. 

2. Propagace (propagační materiály) v jídelnách, sálech, klubovnách (kalendáře, 

letáčky…). 

 

Občanská sdružení, veřejně prospěšné organizace a jiné orgány a organizace 

působící na úseku požární ochrany 

1. Spolupráce s MV – generálním ředitelstvím  Hasičského záchranného sboru ČR při 

zajišťování preventivně výchovné činnosti v oblastech: 

• vytváření celostátních videoték; 

• vytváření celostátní evidence informací v oblasti požární ochrany; 

• celostátní průzkumy veřejného mínění; 

• programy s požární tematikou a tematikou ochrany obyvatelstva 

uskutečňované v rámci mezinárodní spolupráce; 

2. Spolupráce s hasičskými záchrannými sbory krajů při zajišťování preventivně 

výchovné činnosti v oblastech: 

• den otevřených dveří na HZS krajů; 

• organizované návštěvy dětí a mládeže v rámci vyučování na stanicích; 

• soutěže (např. v požárním sportu, výtvarné apod.); 

• názorná propagace; 

• výstavy a akce popularizující požární ochranu a hasiče, ochranu 

obyvatelstva; 

• poradenská a konzultační činnost; 

• výchovné programy pro děti, mládež a dospělé; 

• celoživotní vzdělávání v oblasti požární ochrany a ochraně obyvatelstva; 

• propagační materiály s tematikou požární ochrany a ochrany obyvatelstva; 



 

  

• regionální průzkumy veřejného mínění; 

• podpora preventivní činnosti od jednotlivých fyzických osob, které mohou 

oslovit veřejnost; 

• krajské videotéky; 

3. Spolupráce s orgány obce při zajišťování preventivně výchovné činnosti  



 

  

Příloha č. 10 

Přehled zdrojů požární vody v obci/městě 

 

Zdroje vody pro hašení požárů a podmínky 

pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 

 

I. Zdroje vody pro hašení požárů jsou stanoveny stávajícími vodovodními řády 

veřejné vodovodní sítě osazenými podzemními hydranty, které se nacházejí 

……………………………………………………………………………………………

Hydranty jsou označeny orientačními tabulkami, které jsou umístěny na viditelných 

místech. 

 

 II. Opravy a provozuschopnost hydrantů zajišťuje provozovatel veřejného 

vodovodu ………………………………………………………………………………… 

 

Seznam pravidelně odkalovaných podzemních hydrantů 

Katastrální 
území 

Místo, ulice 
Počet 

hydrantů 
   

   

   

   

   

   

   

   

   



 

  

 
Další zdroje vody pro hašení požárů a podmínky 

pro zajištění jejich trvalé použitelnosti 
 

Katastrální území 
Název zdroje vody pro 

hašení požáru 
Správce zdroje vody 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 

Viz § 29 odst. 1 písm. k) zákona ČNR č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění 

pozdějších předpisů § 2  vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 

požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 

prevenci) 

 



 

  

Příloha č.11 

Podmínky k zabezpečení PO při akcích, kterých se zúčastňuje větší 

počet osob 

Rada kraje se dne ……………………………………..usnesla vydat v souladu s 

ustanovením § 7 a § 59 odst. 1 písm. k) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a na základě ustanovení § 27 odst. 2 písm. b) bod 

5 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, toto 

nařízení: 

 

Článek 1 

Základní ustanovení 
 
1. Účelem tohoto nařízení je vymezení druhů akcí, kterých se zúčastňuje větší počet 

osob (dále jen "akce"), vymezení podmínek k zabezpečení požární ochrany při 

těchto akcích a způsob jejich zabezpečení. 

 

2. Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 

� organizátorem akce právnická osoba, podnikající fyzická osoba, fyzická osoba, 

která ji pořádá, nebo svolavatel, jde-li o shromáždění podle zvláštního právního 

předpisu: 

• stavbou pro shromažďování většího počtu osob; 

• stavba s alespoň jedním prostorem určeným pro shromáždění nejméně 200 

osob, v němž na jednu osobu připadá půdorysná plocha menší než 4 m2 

(konferenční sály, divadla, kina, koncertní síně, taneční sály, sportovní haly, 

tribuny, apod.); 

shromažďovacím prostorem prostor určený pro shromáždění osob; 

 

� za shromažďovací prostory se nepovažují samostatné únikové cesty a prostory, 

kde jsou osoby dočasně soustředěny při probíhající evakuaci osob; 



 

  

� venkovním shromažďovacím prostorem shromažďovací prostor neuzavřený po 

obvodě nebo shora, avšak vytvořený nebo vymezený stavebními konstrukcemi 

(např. tribuna, pódium, kontejnery, ohradní stěna, oplocení, přenosné zábrany 

apod.), popř. okolním terénem nebo přírodním prostředím (svah, skála, vodní 

plocha apod.); za venkovní shromažďovací prostor se považuje také 

shromažďovací prostor v uzavřeném nebo polouzavřeném volném prostranství 

(dvůr apod.) ohraničený na nejméně 75 % délky svého obvodu trvalou nebo 

dočasnou stavbou; 

� vnitřním shromažďovacím prostorem shromažďovací prostor, vymezený po 

obvodě a shora stavebními konstrukcemi; za stavební konstrukce se považují 

také konstrukce přemístitelné (posuvná stěna či střecha, svinovací žaluzie apod.) 

nebo konstrukce krátkodobé - dočasné (stanové, kontejnerové, buňkové apod.); 

pokud má shromažďovací prostor charakter vnitřního i venkovního prostoru, 

posuzuje se vždy jako vnitřní shromažďovací prostor; 

� akcí společenská, kulturní, sportovní, obchodní, náboženská a jiná akce:  

• ve vnitřním shromažďovacím prostoru určeném k tomuto účelu 3), u něhož 

z dokumentace ověřené stavebním úřadem nebo z kolaudačního rozhodnutí 

vyplývá počet osob, pro které je prostor určen, pokud součástí akce jsou 

požárně nebezpečné činnosti (používání otevřeného ohně, pyrotechnických 

efektů, ohňostrojů apod.) nebo pokud je organizátorem akce fyzická osoba; 

• ve vnitřním shromažďovacím prostoru určeném k tomuto účelu, u něhož 

z dokumentace ověřené stavebním úřadem nebo z kolaudačního rozhodnutí 

nevyplývá počet osob, pro které je prostor určen a počet účastníků činí 200 

a více osob; 

• ve venkovním shromažďovacím prostoru, kterých se účastní 300 a více 

osob; v případě akcí na veřejném prostranství i mimo ně pod širým nebem, 

kterých se účastní 1000 a více osob; 

• pokud tak stanoví organizátor akce, a to na základě vyhodnocení požárního 

nebezpečí (zejména z hlediska umístění nebo stavebního provedení objektu, 



 

  

únikových cest, struktury účastníků akce - osoby s omezenou schopností 

pohybu apod.). 

 

3. Akcí ve smyslu tohoto nařízení není prodejní provoz na prodejních plochách 

velkoprodejen, obchodních domů, hypermarketů. Akcemi však jsou za podmínek 

uvedených v čl. 1 odst. 2 písm. f) tohoto nařízení např. autogramiády, veřejné 

produkce hudebních skupin apod., pořádané v koridorech, pasážích a vstupních 

koridorech velkoprodejen, obchodních domů, hypermarketů. 

 

4. Za plnění povinností na úseku požární ochrany odpovídá organizátor akce, není-li 

smlouvou mezi ním a vlastníkem nebo provozovatelem prostor v nichž se akce 

koná, s výjimkou veřejného prostranství, sjednáno jinak. 

 

Článek 2 

Podmínky požární ochrany při akcích a způsob jejich zabezpečení: 

 

� k pořádání akcí lze využívat pouze stavby k tomuto účelu určené podle 

zvláštního právního předpisu3), přičemž nesmí být překročen počet osob pro 

tuto stavbu stanovený projektovou dokumentací ověřenou stavebním úřadem ve 

stavebním řízení nebo kolaudačním rozhodnutím 

� organizátor akce je povinen:  

• zabezpečit požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky požární 

ochrany v potřebném rozsahu a udržovat je v provozuschopném stavu;  

• vybavení věcnými prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostními 

zařízeními vyplývá z požárně bezpečnostního řešení stavby nebo z obdobné 

dokumentace, která je součástí projektové dokumentace ověřené stavebním 

úřadem,pokud dokumentací nebylo stanoveno množství, druhy a způsob 

vybavení věcnými prostředky požární ochrany a požárně bezpečnostními 

zařízeními, popřípadě nelze-li toto prokázat, zabezpečit a instalovat alespoň:  



 

  

• na každých započatých 200 m2 půdorysné plochy podlaží objektu přenosné 

hasicí přístroje obsahující hasivo s celkovou hasicí schopností nejméně 13 A 

(pro požáry látek v tuhém stavu, zejména organického původu, jejichž 

hoření je obvykle provázeno žhnutím) 

• na každých započatých 200 m2 půdorysné plochy podlaží objektu přenosné 

hasicí přístroje obsahující hasivo s celkovou hasicí schopností nejméně 70 B 

(pro požáry hořlavých kapalin nebo hořlavých látek přecházejících do 

kapalného stavu 

• nejsou-li na typových štítcích hasicích přístrojů uvedeny hodnoty jejich 

hasicí schopnosti, jeden přenosný hasicí přístroj na každých započatých 200 

m2 půdorysné plochy podlaží objektu, přičemž jmenovité množství náplně 

hasicího přístroje musí odpovídat nejméně některé z těchto hodnot: 9 litrů 

vody, 6 litrů vodního roztoku pěnidla, 6 kg halonu nebo jiného 

ekvivalentního hasiva, 6 kg hasicího prášku nebo 5 kg oxidu uhličitého 

(CO2); 

v případech, kdy počet přenosných hasicích přístrojů odpovídá požadavkům podle 

tohoto ustanovení, ale hasicí přístroje nejsou dostupné pro celou posuzovanou plochu 

(např. stavební rozdělení prostoru na více dispozičně nepropojených místností) nebo 

nelze použít pouze jeden druh hasiva, instaluje se nejméně jeden přenosný hasicí 

přístroj pro každý takto oddělený prostor nebo nejméně jeden přenosný hasicí přístroj 

s potřebným druhem hasiva; vytvářet v prostorách konání akce podmínky pro rychlé 

zdolání požáru a pro záchranné práce, zejména:  

� zajistit trvale volné průjezdné šířky příjezdových komunikací nejméně 3 m, 

k objektům, k nástupním plochám pro požární techniku a ke zdrojům vody 

určeným k hašení požárů, 

� zajistit umožnění použití nástupních ploch pro požární techniku, vnitřních 

a vnějších zásahových cest, 

� stanovit opatření k zabezpečení evakuace a určit osoby odpovědné za provedení 

stanovených úkolů, 



 

  

� zajistit trvale volně průchodné komunikační prostory (chodby, schodiště apod.), 

které jsou součástí únikových cest, tak, aby nebyla omezena nebo ohrožena 

evakuace nebo záchranné práce, 

� zajistit volné únikové cesty a volný přístup k nouzovým východům a to po celou 

dobu akce, po kterou se v prostoru nacházejí účastníci akce, 

� zajistit umístění atrakcí, prodejních stánků, ukázek apod. tak, aby byl umožněn 

průjezd požární techniky, aby nedošlo k omezení nebo ohrožení evakuace, aby 

nedošlo ke znemožnění přístupu k požárně bezpečnostním zařízením, věcným 

prostředkům požární ochrany, k rozvodným zařízením elektrické energie 

a uzávěrům plynu, vody, 

� zajistit podmínky pro ohlášení požáru na operační středisko hasičského 

záchranného sboru kraje (např. umožněním přístupu ke spojovacím 

prostředkům), 

� zabezpečit dodržování podmínek a návodů vztahujících se k požární bezpečnosti 

výrobků nebo činností. 

 

Při instalaci dalšího zařízení nebo vybavení (např. podium) se v konstrukcích 

střech, stropů a podhledů (včetně výplní jejich otvorů) shromažďovacích prostorů nesmí 

použít hmot, které při požáru odkapávají nebo odpadávají, popř. nejsou jinak 

zabezpečeny proti odpadávání či odkapávání. Pod podhledy v prostorách, v nichž se 

koná akce a zejména nad únikovými cestami, se nesmí umisťovat výzdoby a textilie, po 

kterých se požár šíří a které jako hořící odpadávají nebo odkapávají. 

Při akcích, jejichž součástí bude provádění požárně nebezpečných činností 

(používání otevřeného ohně, pyrotechnických efektů, ohňostrojů apod.), musí být 

dodržovány požadavky zvláštních právních předpisů. 

Při akci uvnitř uzavřeného objektu je zakázáno plnění balónků plyny, které ve 

směsi se vzduchem tvoří hořlavou nebo výbušnou směs (např. vodík, acetylén); takto 

naplněné balónky nelze používat ani jako výzdobu. 

 



 

  

Právnická osoba nebo podnikající fyzická osoba zřizuje preventivní požární 

hlídku minimálně ve složení velitel a dva členové. Počet členů je nutno upravit 

s ohledem na rozlehlost místa konání akce, počet účastníků, možnosti úniku osob, 

požární nebezpečnost činností apod. Je-li organizátorem akce fyzická osoba, je povinna 

zajistit její řádný průběh, včetně zajištění požární ochrany, potřebným počtem 

způsobilých pořadatelů. 

Úkolem preventivní požární hlídky, případně pořadatelů, je dohlížet na 

dodržování předpisů o požární ochraně v průběhu konání akce a v případě vzniku 

požáru provést nutná opatření k záchraně ohrožených osob, přivolat jednotku požární 

ochrany a zúčastnit se likvidace požáru. 

 Podrobnosti o zřizování a činnosti preventivní požární hlídky jsou uvedeny 

v příloze tohoto nařízení, která je jeho nedílnou součástí. 

V případě, že organizátorem akce je právnická osoba nebo podnikající fyzická 

osoba jsou tyto dále povinny: 

� plnit povinnosti na úseku požární ochrany stanovené právním předpisem10), 

pokud akce současně splňuje kritéria činností se zvýšeným požárním 

nebezpečím nebo s vysokým požárním nebezpečím 

� označovat místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, zákazy 

a pokyny ve vztahu k požární ochraně; 

� Organizátor akce je dále povinen: 

� nezahajovat akci při zjištění nedostatků v podmínkách požární ochrany, které 

nelze odstranit před zahájením akce; 

� přerušit nebo ukončit akci při bezprostředním nebezpečí vzniku požáru, které 

nelze odstranit, a zejména je-li znemožněn únik, evakuace nebo záchrana osob 

nebo majetku nebo na návrh preventivní požární hlídky popř. pořadatelů. 

 

Organizátor akce seznámí odpovídajícím způsobem a v potřebném rozsahu se 

stanovenými opatřeními k zabezpečení požární ochrany: 

� Účastníky akce (např. rozmístěním informačních a bezpečnostních tabulek 

a značení, pokyny uvedenými na pozvánce nebo vstupence apod.). 



 

  

� Osoby podílející se na zabezpečení akce (preventivní požární hlídka 

a pořadatelé). 

Článek 3 

Povinnosti účastníků akce 

 

Všichni účastníci akce jsou povinni: 

� dodržovat opatření stanovená organizátorem akce; 

� dbát pokynů organizátora akce, pořadatelů a preventivní požární hlídky 

vydaných k zabezpečení požární ochrany při akci; 

� počínat si tak, aby nedocházelo ke vzniku požáru, zejména při používání 

tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů, při používání hořlavých 

nebo požárně nebezpečných látek, manipulaci s nimi nebo s otevřeným ohněm   

či jiným zdrojem zapálení, 

� bezodkladně oznámit organizátorovi akce, pořadatelům nebo preventivní 

požární hlídce požár nebo bezprostřední nebezpečí jeho vzniku. 

Článek 4 

Sankční ustanovení 

 

Porušení povinností stanovených tímto nařízením lze postihovat jako přestupek nebo 

jiný správní delikt. 

 

Článek 5 

Ustanovení společná a závěrečná 

 

 Tímto nařízením nejsou dotčeny povinnosti týkající se požární ochrany při 

akcích stanovené zvláštními právními předpisy. 



 

  

Příloha k dokumentaci k zabezpečení úkolů požární ochrany při 

akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 

 

Podrobnosti o zřizování a činnosti preventivní požární hlídky 

� Preventivní požární hlídka (dále jen "hlídka") je složena z velitele a nejméně 

dvou členů. Početní složení hlídky a její vybavení hasebními prostředky však 

musí odpovídat rozsahu akce, dispozičnímu řešení místa nebo objektu konání 

akce a skutečnosti, zda jsou součástí akce požárně nebezpečné efekty. 

� Složení hlídky z nižšího počtu osob je možné pouze v případech, kdy veškeré 

povinnosti určené požární hlídce mohou být zajištěny tímto sníženým počtem 

osob. 

� Funkcí hlídky nemohou být pověřovány osoby, které by v rámci plnění jiných 

úkolů nemohly řádně vykonávat funkci v hlídce a které neabsolvovaly 

příslušnou odbornou přípravu. 

� Do hlídky lze zařadit pouze osoby starší 18 let, které jsou tělesně a duševně 

způsobilé pro plnění stanovených úkolů (zejména se zřetelem na předpokládané 

zajišťování evakuace osob). 

� Organizátor akce zajišťuje odpovídající podmínky pro činnost hlídky tak, aby:  

• byly vymezeny úkoly hlídky, včetně určení jejího stanoviště, přičemž úkoly 

musí být stanoveny tak, aby je bylo možné zajistit a byly stanoveny vždy 

konkrétní osobě; 

• byl stanoven a zabezpečen mezi velitelem a členy hlídky, v případě většího 

počtu hlídek i mezi veliteli hlídek, funkční způsob komunikace pro průběh 

akce k zajištění neodkladného předávání informací. 

� Hlídka dohlíží na dodržování předpisů o požární ochraně a opatření stanovených 

organizátorem akce a vyžaduje jejich plnění. 

� Členové hlídky nesmí po dobu výkonu činnosti požívat alkoholické nápoje, 

omamné a psychotropní látky. 



 

  

Osoba zařazená do hlídky je povinna:  

� zúčastnit se odborné přípravy, jejíž součástí je mimo jiné seznámení 

s harakterem akce, s místem konání akce, s dokumenty, kterými jsou stanoveny 

podmínky požární bezpečnosti pro akci; vymezení, o které dokumenty se jedná, 

přísluší organizátoru akce; 

� k výkonu činnosti požární hlídky nastoupit v časovém předstihu před zahájením 

akce stanoveném organizátorem akce; 

� nosit v průběhu akce stanovené označení; 

� informovat organizátora akce při bezprostředním nebezpečí vzniku požáru, které 

nelze odstranit, a zejména je-li znemožněn únik, evakuace nebo záchrana osob 

nebo majetku. 

 

1. § 3 zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších 

předpisů. 

2. § 3 písm. e) vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na 

výstavbu. 

3. Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

ve znění pozdějších předpisů. 

4. § 2 písm. b) vyhlášky č. 369/2001 Sb., o obecných technických požadavcích 

zabezpečujících užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu 

a oientace. 

5. § 2 odst. 5 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti 

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci). 

6. ČSN EN 3-4 Přenosné hasicí přístroje. Část 4: Množství a náplně, minimální 

požadavky na hasicí schopnost. 

7. Např. vyhláška č. 174/1992 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s imi. 

8. Zákon č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění pozdějších předpisů. 

9. § 6 odst. 5 písm. b) zákona č. 84/1990 Sb., o právu shromažďovacím, ve znění 

pozdějších předpisů. 

10. Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 



 

  

11. § 46 odst. 1 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších 

předpisů. 

12. § 11 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů. 

13. Zejména zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů, nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, 

ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení 

podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška 

o požární prevenci). 



 

  

Příloha č. 12 

Požární řád obce/města 

 

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA č. x/rrrr, 

 

kterou se vydává požární řád města/obce ………………………. 

 

Zastupitelstvo města se na svém zasedání dne ………………………usneslo vydat ve 

smyslu § 10 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, v souladu s § 29 odst. 1) písm. o) 1. zákona č.133/1985 Sb., o požární 

ochraně, ve znění pozdějších předpisů, § 1 odst. 3 písm. d) a § 15 nařízení vlády 

č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády 

č. 498/2002 Sb., tuto obecně závaznou vyhlášku.  

  

POŽÁRNÍ ŘÁD MĚSTA/OBCE  
 

Článek 1 
 

Preambule 

  

Město/obec……………………. je podle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 

zřízení), ve znění pozdějších předpisů obcí/městem. Vnitřní poměry ve věcech správy 

města/obce jsou uspořádány obecně závaznou vyhláškou města/obce č. x/rrrr. 



 

  

Článek 2  

 

Základní ustanovení 

  

(1) Požární řád1/ města/obce……………. upravuje organizaci a zásady zabezpečení 

požární ochrany na území města/obce (dále jen "město").  

 

Článek 3 

 

Vymezení činnosti orgánů města a osob pověřených zabezpečováním požární 

ochrany na území města 

  

(1) Za plnění úkolů požární ochrany vymezených právním předpisem2/ na území města 

odpovídá primátor/starosta města/obce v souladu se zákonem3/ a v rozsahu stanoveném 

Statutem. 

 

(2) Statutem je dále vymezena k zajištění plnění úkolů požární ochrany4/ samostatná 

a přenesená působnost jednotlivých městských obvodů. 

 

(3) Město při zabezpečování požární ochrany spolupracuje s 

 

a) Hasičským záchranným sborem …………………………….. kraje (dále jen "HZS 

kraje"), s nímž uzavírá smlouvu odpovídající právnímu předpisu5/ 

b) Občanskými sdruženími, veřejně prospěšnými organizacemi a jinými orgány 

a organizacemi působícími na úseku požární ochrany. 



 

  

(4) Zastupitelstvo města projednává stav požární ochrany ve městě nejméně jedenkrát 

ročně. 

 

(5) Rada města projednává stav požární ochrany vždy po závažných mimořádných 

událostech majících vztah k požární ochraně ve městě (požáry s vysokými přímými 

škodami nebo požár mající významný vliv na chod města, požáry s vysokým počtem 

zraněných nebo usmrcených osob apod.).  



 

  

Článek 4 

 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo v době zvýšeného 

nebezpečí vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

(1) Za činnosti, při kterých hrozí nebezpečí vzniku požáru se považují: 

 

a) svařování, jímž se rozumí tepelné spojování, drážkování a tepelné dělení kovových 

i nekovových materiálů, pokud jsou prováděny otevřeným plamenem, elektrickým 

obloukem, plazmou, elektrickým odporem, laserem, třením, aluminotermickým 

svařováním, jakož i používání elektrických pájedel a benzinových pájecích lamp 

a používání otevřeného ohně při nahřívání živic v tavných nádobách. Podmínky požární 

bezpečnosti pro tuto činnost stanoví právní předpis6/. 

 

b) spalování hořlavých látek na volném prostranství, s výjimkou plošného vypalování 

porostů, které je zakázáno právním předpisem7/. Podmínkami pro bezpečné provádění 

těchto činností jsou: 

 

1) místo spalování hořlavých látek se volí tak, aby nemohlo dojít ke vznícení okolních 

hořlavých předmětů, porostů a hořlavých konstrukcí budov vlivem sálavého tepla, 

úletem žhavých částic, vedením tepla ap.,  

 

2) ohniště musí být zabezpečeno vhodným způsobem tak, aby nedošlo k přenesení ohně 

přes suché porosty nebo okolní hořlavý materiál, 

 

3) spalování není možné provádět plošným způsobem a nesmí se provádět v období 

dlouhotrvajícího sucha, vysokých venkovních teplot a za větrné- ho počasí, 

 



 

  

4) spalování hořlavých látek na volném prostranství smí provádět pouze osoba starší 18 

let, osoby mladší mohou tuto činnost provádět jen za dozoru dospělé osoby, 

 

5) ohniště určené ke spalování může mít max. průměr 2 m a výška spalovaných 

hořlavých látek nesmí přesáhnout 1,5 m, 

 

6) pokud je spalování prováděno na poli se strništěm, místo pálení se oborá pruhem 

alespoň 1m širokým; plocha na které jsou zbytky spalovány nesmí přesáhnout 5 m2, 

 

7) při činnosti uvedené v předchozím bodě je nutné zajistit přítomnost nejméně dvou 

dospělých osob vybavených hasícími prostředky a po dobu 8 hod od ukončení spalování 

místo kontrolovat, 

 

8) právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám pro období příprav spalování 

hořlavých látek na volném prostranství stanoví další opatření právní předpis8/, 

 

9) povinnosti, zákazy a jiná omezení stanovená zvláštními právními předpisy nejsou 

tímto dotčena9/. 

 

c) rozdělávání ohňů v přírodě. Podmínkami požární bezpečnosti pro rozdělávání ohňů 

v přírodě jsou: 

 

1) místo rozdělávání ohně se volí obdobným způsobem jak je stanoveno v čl. 4, odst. 1), 

 

2) místo pro rozdělávání ohně musí být izolováno vhodným způsobem od hořlavých 

látek (např.: obložení kameny, vytvoření ochranného pásma odkopáním půdy kolem 

ohniště apod.), 

 

3) oheň smí rozdělávat jen osoba starší 18 let, osoby mladší mohou rozdělávat oheň jen 

v přítomnosti dospělé osoby, 



 

  

4) oheň se nesmí ponechat bez dozoru a ohniště lze opustit až po úplném vyhasnutí 

ohně, jeho zalití, nebo zasypání zeminou, 

 

5) ohně nelze rozdělávat v lese a do 50 m od okraje lesa s výjimkou stanovenou 

právním předpisem10/, 

 

6) pro rozdělávání ohňů v dětských táborech, veřejných tábořištích, kempech 

a podobných rekreačních zařízeních zpracuje provozovatel těchto zařízení organizační 

a technická opatření k zabránění vzniku požáru a dále opatření k vytvoření podmínek 

pro hašení požáru v rozsahu právního předpisu11/, 

 

7) oheň nelze rozdělávat v období dlouhodobého sucha, vysokých venkovních teplot 

a za větrného počasí. 

 

d) manipulace s otevřeným ohněm a žhavými předměty. Podmínkami požární 

bezpečnosti pro tyto činnosti jsou: 

 

1) zapálené svíčky, louče, petrolejové lampy apod.umístit na nehořlavé podložky v do 

dostatečné vzdálenosti od závěsů a záclon, zajistit je proti převrhnutí a neponechávat je 

bez dozoru, 

 

2) žhavé předměty ukládat na požárně bezpečná místa a nevychladlý popel z topidel 

a saze z komína ukládat do nehořlavých uzavíratelných nádob. 

 

e) manipulace s hořlavými kapalinami. Podmínkami požární bezpečnosti jsou: 

1) přelévání nebo přečerpávání hořlavých kapalin lze provádět pouze do obalů, nádrží 

nebo kontejnerů k tomu účelu určených a na místech dostatečně větraných 

a v dostatečné vzdálenosti od možných zdrojů zapálení, 

 



 

  

2) při činnosti podle předchozího odstavce je zakázáno kouřit a manipulovat 

s otevřeným ohněm; stejné podmínky platí pro nanášení hořlavých barev a laků, 

 

3) další zákazy a omezení při skladování a ukládání hořlavých kapalin fyzickými 

osobami jsou stanoveny právním předpisem12/. 

 

f) manipulace s hořlavými a hoření podporujícími plyny: 

 

1) při manipulaci s hořlavými plyny je zakázáno kouřit a používat otevřený oheň; stejně 

tak se zakazuje používat otevřeného ohně ke zkoušení netěsností obalů, armatur, hadic 

a rozvodů s hořlavými plyny, 

 

2) lahve a sudy s hořlavými plyny musí být chráněny před nárazem, lahve musí být 

zajištěny proti pádu a sudy proti samovolnému pohybu, 

 

3) další zákazy a omezení při skladování a ukládání hořlavých plynů fyzickými osobami 

jsou stanoveny právním předpisem13/. 

 

(2) Za objekty se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se považují zejména objekty 

obytné budovy a objekty určené k ubytování, sklady hořlavých kapalin, sklady 

hořlavých plynů a hromadné garáže. Podmínkami požární bezpečnosti jsou: 

 

a) objekty lze užívat jen k účelu určeném v kolaudačním rozhodnutí, případně ve 

stavebním povolení. Vlastník stavby je povinen udržovat stavbu v dobrém stavu, tak 

aby nevzniklo nebezpečí požárních závad14/, 

 

b) diferencovaně podle činností (bez zvýšeného požárního nebezpečí, se zvýšeným 

požárním nebezpečím a vysokým požárním nebezpečím)15/ provozovaných v těchto 

objektech právnické a podnikající fyzické osoby: 



 

  

1) vyhledávají rizika vzniku požárů a stanoví odpovídající organizační a technická 

opatření k zabránění jejich vzniku,zabránění jejich šíření, k zabezpečení evakuace osob, 

zvířat a majetku a k vytvoření podmínek pro hašení požárů, 

 

2) určí pracovníky odpovědné za zabezpečování požární ochrany,  

 

3) zabezpečují školení požární ochrany zaměstnanců a vedoucích pracovníků 

a odbornou přípravu preventivních požárních hlídek a preventistů požární ochrany, 

 

4) vypracovávají dokumentaci požární ochrany a s obsahem dokumentace požární 

ochrany seznamuje prokazatelně své zaměstnance, 

 

5) označí pracoviště a ostatní místa příslušnými bezpečnostními značkami, příkazy, 

zákazy a pokyny, 

 

6) zajišťuje kontrolu dodržování předpisů požární ochrany. 

 

c) majitelé obytných domů a budov pro ubytování stanoví v domovních a ubytovacích 

řádech podmínky požární bezpečnosti pro nájemníky bytů a ubytované osoby a tyto 

podmínky zakotví v nájemních smlouvách. Nájemníci a ubytované osoby jsou povinny 

se těmito podmínkami řídit. 

 

d) podmínky pro zajíždění vozidel poháněných zkapalněným plynem nebo stlačeným 

plynem do garáží, jakož i požární bezpečnost při provozu a obsluze těchto vozidel 

stanoví právní předpis16/. 

 

(3) Za dobu ze zvýšeným nebezpečím požárů se považuje: 

 

a) topné období, kterým se rozumí období, kdy jsou spotřebiče paliv určené k vytápění 

používány. Podmínkami požární bezpečnosti v tomto období jsou: 



 

  

1) dodržování bezpečných vzdáleností spotřebičů paliv od povrchů stavebních 

konstrukcí, podlahové krytiny a pořizovacích předmětů z hořlavých hmot, které jsou 

stanoveny v průvodní dokumentaci výrobce nebo dovozce spotřebiče (např. v návodu 

k obsluze); v ostatních případech se za bezpečnou vzdálenost považuje: 

 

- u spotřebičů na pevná paliva vzdálenost 800mm ve směru hlavního sálání a 200mm v 

ostatních směrech, 

- u spotřebičů na kapalná a plynná paliva a u elektrospotřebičů vzdálenost 500mm ve 

směru hlavního sálání a 100mm v ostatních směrech. 

 

2) dodržování bezpečných vzdáleností kouřovodů od povrchu stavební konstrukce z 

hořlavých hmot. Pokud nebyly tyto bezpečné vzdálenosti stanoveny zkouškami v 

příslušném zkušebním ústavu považují se za bezpečné tyto vzdálenosti: 

 

- 200mm od obložení zárubní dveří a podobně umístěných částí stavebních konstrukcí z 

hořlavých hmot a od instalace potrubí z hořlavých hmot, včetně jeho případné izolace z 

hořlavých hmot, 

- 400mm od ostatních částí stavebních konstrukcí z hořlavých hmot, 

- je-li kouřovod opatřen vhodnou izolací z nehořlavé hmoty s celkovou tloušťkou jeho 

vrstev nejméně 20mm, smí se bezpečné vzdálenosti snížit na čtvrtinu. 

 

3) komíny a kouřovody se udržují v takovém stavebně technickém stavu, aby byla 

zajištěna požární bezpečnost při provozu připojených tepelných spotřebičů17/. 

 

4) v případě uložení hořlavých látek v půdních a sklepních prostorách jejich umístění ve 

vzdálenosti nejméně 1 m od vnějšího povrchu komínového tělesa. 

 

5) přístup k vybíracím a vymetacím dvířkům zachovávat volný, v jejich blízkosti 1m a 

menší neskladovat hořlavé látky. 

6) přístup ke komínům, zejména komínové lávky udržovat volné a v bezpečném stavu. 



 

  

7) čištění a kontrolu komínů zabezpečují majitelé nebo správci objektů ve lhůtách 

a způsobem stanoveným právním předpisem18/. 

 

8) zákazy a jiná omezení při instalaci, umísťování, užívání, obsluhu a údržbu spotřebičů 

paliv určených k vytápění objektů, stanovená zvláštními právními předpisy nejsou výše 

uvedenými články dotčeny19/. 

 

b) období sklizně a skladování pícnin a obilovin. Podmínkami požární bezpečnosti 

v tomto období jsou: 

 

1) nepoužívat otevřený oheň a nekouřit ve vzdálenosti menší než 15m od pozemků 

s obilím, od volných skladů (stohů) sena a slámy, v uzavřených skladech sena a slámy 

(seníky a stodoly) a ve vzdálenosti menší než 15m od těchto skladů a při práci na 

obilních polích. 

 

2) spalovat zbytky slámy lze jen za podmínek stanovených v článku 4 odst. 1) písm. b). 

 

3) při sklizni obilí přednostně sklízet obilní porosty na ohrožených místech (např.podél 

železničních tratí a veřejných komunikací) do vzdálenosti 15m a neprodleně po sklizni 

sklidit slámu a tyto pruhy zaorat. 

 

4) mechanizační prostředky používané při sklizni a uskladňování vybavit vhodnými 

hasícími přístroji, udržovat v řádném technickém stavu a pravidelně čistit od nánosů 

olejů a organického prachu. 

 

5) při sklizni a uskladňování obilních produktů a sena mechanizačními prostředky se 

spalovacími motory výfuky opatřit účinnými lapači jisker. Toto opatření se netýká 

přeplňování motorů a mechanizačních prostředků vybavených lapači jisker již z výroby. 

 



 

  

6) sklízený produkt se nesmí dostat do kontaktu s horkými částmi strojů (např. výfuků) 

a je nutno pravidelně kontrolovat zda nedochází k namotávání sena a slámy na 

pohyblivé části strojů. 

 

7) při skupinovém nasazení sklizňových strojů (5 a více kombajnů): 

 

- zajistit v místě sklizně zásobu vody v cisterně nebo fekálním voze, při použití 

přívěsných cisteren a přívěsných fekálních vozů mít k dispozici traktor, 

- cisternu nebo fekální vůz s vodou lze nahradit traktorem s pluhem k případnému 

oborání ohniska požáru, 

- zajistit vhodné spojovací prostředky k přivolání pomoci v případě požáru 

(radiostanice, mobilní telefon apod.). 

 

8) při naskladňování a skladování sena a slámy dodržet následující podmínky: 

- seno a slámu je možné skladovat v objektech (stodoly, seníky, půdní prostory ap.), pro 

něž je tento účel prokázán dokumentací ověřenou stavebním úřadem a které slouží 

pouze tomuto účelu, nebo formou volných skladů (stohů), přičemž volné sklady sena 

nebo slámy (stohy) mohou mít objem nejvýše 4000 m3, 

- volné sklady sena nebo slámy o objemu nad 50 m3 musí být umístěny v bezpečnostní 

vzdálenosti stanovené zvláštním právním předpisem20; u volných skladů do 50 m3 se 

při jejich umísťování postupuje v souladu s technickými normami21, 

 

9) v halovém skladu nesmí být skladování více než 8000 m3 sena nebo slámy a v 

půdním prostoru stáje nesmí být skladováno více než 5000 m3 sena, slámy nebo jiných 

stébelnatých suchých rostlin. 

 

10) Právnické a podnikající fyzické osoby v období před naskladňováním, při 

naskladňování a skladování sena: 

- prověří před naskladňováním vybavení skladu předepsanými věcnými prostředky 

požární ochrany (např. druh a počet hasících přístrojů a jejich rozmístění), 



 

  

provozuschopnost dosoušecích ventilátorů a stav elektrických rozvodů, jakož i stav 

signalizačních zařízení v případě instalace automatického měření teplot,  

- prokazatelně seznámí před naskladňováním pracovníky s povinnosti na úseku požární 

ochrany a protipožárními opatřeními,  

- zabezpečí, aby při naskladňování vzduchovými dopravníky do skladů a půdních 

prostorů stájí píce neprocházela přes oběžné kolo dopravníku. 

 

11) Pro měření teplot uskladněného sena a slámy se stanoví následující podmínky: 

- teplota uskladněného sena a slámy se měří do hloubky poloviny uskladněného sena, 

nejméně však do hloubky 2,5m a to jedenkrát denně v prvém měsíci po naskladnění 

a jeden,  

- teplota se měří zejména v místech, kde vychází s uskladněného sena a slámy pára nebo 

kde je cítit zápach přehřáté píce,  

- o výsledku měření se vede prokazatelný záznam, ve kterém se uvede datum zahájení 

naskladnění, data měření, hodnoty naměřené teploty a podpis osoby, která měření 

prováděla, 

- záznamník se uschovává nejméně po dobu 6 měsíců od ukončení naskladňování, 

- jestliže se při kontrole teplot uskladněného sena a slámy zjistí zvýšení teplot nad 

hodnotu 65 st.C, musí se přehřáté seno vyskladnit a ochladit (ochlazené a zkontrolované 

lze vrátit do skladu), 

- jestliže se při kontrole teplot uskladněného sena a slámy zjistí zvýšení teplot nad 

hodnotu 90 st.C, musí se vyskladnění provést za asistence jednotky požární ochrany. 

 

12) Při umělém dosoušení musí být ohřev vzduchu vždy nepřímý s využitím 

teplosměnných výměníků, přičemž: 

- stacionární ohřívače na plynná a kapalná paliva musí tvořit samostatný požární úsek 

a odtahové komíny spalin musí být opatřeny účinnými lapači jisker, 

- mobilní ohřívače musí být od skladu vzdáleny nejméně 12 m. 

 



 

  

- období dlouhodobé sucha, za něž se považuje zejména období s dlouhodobým 

nedostatkem srážek, nízkou půdní a vzdušnou vlhkostí, s dlouhodobě vysokou teplotou 

vzduchu a kdy vane suchý vítr (dále jen "období sucha"). Z hlediska zabezpečování 

zvláštních podmínek požární ochrany vyhlašuje toto období podle místních podmínek 

ve svém územním obvodu příslušný úřad městského obvodu a pro území celého města 

Magistrát, a to způsobem v místě obvyklým. Podmínkami požární bezpečnost v tomto 

období jsou: 

1) dodržování přísného zákazu kouření rozdělávání ohňů v přírodě, používání 

otevřeného ohně na volném prostranství a odhazování žhavých, hořících nebo 

doutnajících předmětů a nedopalků cigaret, 

 

2) vlastníci lesa a právnické a podnikající fyzické osoby nesmí v období sucha používat 

při činnostech souvisejících s hospodařením v lese otevřeného ohně a spalovat v lese 

klestí a těžební odpad. Dále musí vlastníci lesa, právnické osoby a podnikající fyzické 

osoby hospodařící v lesích: 

- kontrolovat místa, kde se před vyhlášením období sucha provádělo spalování klestí a 

těžebního odpadu, 

- označit na přístupových cestách do lesa zákaz kouření, rozdělávání nebo udržování 

ohně v lese, odhazování hořících a doutnajících předmětů, 

- prověřit lesní cesty (zejména ty, které vedou k nejvíce požárem ohroženým lesním 

porostům - mladý les s hustým travním podrostem) z hlediska jejich sjízdnosti.  



 

  

Článek 5 

 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany ve městě 

  

(1) Nepřetržitou službu zajišťují následující hasičské stanice HZS kraje na území 

města/obce 

  

a)  

b)  

c)  

d)  

e)  

Pozn.: Vyplní dané město/obec 

 

(2) Jednotkám požární ochrany uvedených stanic jsou podle obecně závazného nařízení 

…………………………………………… kraje22/ stanoveny prioritní hasební obvody. 

 

(3) Město se na základě smlouvy o spolupráci s HZS kraje podílí: 

 

a) na budování hasičských stanic HZS kraje podle plošného pokrytí města jednotkami 

požární ochrany: 

 

1) 

2) 

3) 

4)  

Pozn.: Vyplní dané město/obec 



 

  

b) na dalších nákladech při zabezpečování požární ochrany ve městě, souvisejících s 

rozvojem města.   

Článek 6 

 

Kategorie jednotek sboru dobrovolných hasičů městských obvodů, jejich početní 

stavy a vybavení 

  

(1) Jednotlivé městské obvody zřizují a spravují v samostatné působnosti v rozsahu 

stanoveném Statutem jednotku sboru dobrovolných hasičů (dále jen JSDH). 

 

(2) Aktuální přehled o vybavenosti a početním stavu JSDH (technika požární ochrany, 

základní věcné prostředky požární ochrany, apod.) vedou městské obvody, které 

poskytují informace o akceschopnosti JSDH na operační a informační středisko HZS 

kraje. 

 

(3) O nasazení JSDH jednotlivých městských obvodů na výjezd k požáru, nebo jiné 

mimořádné události rozhoduje operační a informační středisko HZS kraje. 

 

(4) V případě, že o nasazení místní jednotky sboru dobrovolných hasičů rozhodne 

starosta nebo velitel této jednotky zajistí informaci o výjezdu jednotky na operační 

a informační středisko HZS kraje starosta městské částí nebo jím pověřená osoba, 

popřípadě velitel této jednotky. 

 

(5)Pro ověření akceschopnosti JSDH může starosta městského obvodu vyhlásit cvičný 

požární poplach. 

 

(6)Velitele JSDH jmenuje a odvolává23/ starosta po vyjádření HZS kraje k jeho 

způsobilosti vykonávat funkci. Přihlíží přitom k návrhu občanského sdružení 

působícího na úseku požární ochrany.  



 

  

Článek 7 

 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

  

(1) Pro účely požární ochrany se na území města využívá a v provozuschopném stavu 

udržují: 

 

a) hydrantová síť, jejíž pravidelnou kontrolu zajišťuje provozovatel sítě, 

b) hydrantová síť vybudovaná v areálech právnických osob a podnikajících fyzických 

osob, za jejichž provozuschopnost odpovídají právnické osoby a podnikající fyzické 

osoby, 

c) nádrže a studny budované k požárním účelům. 

 

(2) Město se na základě smlouvy o spolupráci s HZS kraje podílí na budování 

a zahušťování nadzemních hydrantů a odběrných míst určených k požárním účelům. 

 

(3) Provozovatelé hydrantové sítě budují hydranty a odběrní místa předurčené ve 

spolupráci s HZS kraje k požárním účelům jako nadzemní. 

 

(4) Všechny nadzemní a podzemní hydranty, vnitřní hydrantové systémy, výtokové 

stojany, plnící místa a výtoky z požárních potrubí musí být označeny tak, aby byl 

jednoznačně zřejmý jejich účel. 

 

(5) Dále musí být označena všechna zařízení a objekty související se zásobováním 

požární vodou, zejména nádrže a studny budované k požárním účelům s uvedením 

množství akumulované požární vody.  

 



 

  

Článek 8 

 

Stanovení dalších zdrojů vody pro hašení požárů a podmínky pro zajištění jejich 

trvalé použitelnosti 

  

(1) Jako další zdroje vody lze použít: 

a) vodní nádrže, studny a nádrže budované pro zachycování dešťové vody apod., 

b) řeky, potoky, jezera, rybníky a přehrady, 

c) víceúčelové nádrže (zásobníky technologické vody, nádrže na chladicí vodu, 

hospodářské nádrže, koupaliště, plavecké bazény, vodojemy, apod.) s místy, které jsou 

potřebným způsobem upraveny k odběru vody požární technikou jednotek požární 

ochrany. 

 

(2) Městské obvody zabezpečují ve spolupráci s vlastníky vodních toků a rybníků 

vhodných jako zdroje vody pro hašení požárů jejich trvalou použitelnost. 

 

(3) Městské obvody vedou přehled o zdrojích vody a dalších zdrojích vody k požárním 

účelům a poskytují informace o jejich použitelnosti na operační a informační středisko 

HZS kraje. 



 

  

Článek 9 

 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst odkud lze hlásit požár, jejich označení 

  

(1) Ohlašovnou požárů se rozumí místo s trvalou obsluhou vybavené potřebnými 

komunikačními prostředky, které je určeno k přijímání hlášení o vzniku požáru nebo 

jiné mimořádné události a k vyhlášení požárního poplachu, jakož i k plnění dalších 

úkolů podle příslušné dokumentace požární ochrany. 

 

(2) Funkci ohlašovny požáru24/ města/obce (telefonní číslo 150), plní operační 

a informační středisko HZS kraje. 

 

(3) Řád ohlašovny požárů25/ města je součástí Směrnice pro činnost operačního 

a informačního střediska HZS kraje, jehož personální, organizační a technické vybavení 

odpovídá zvláštnímu právnímu předpisu26/. 

 

(4) Další místa odkud lze hlásit požár ve městě zřizuje město podle potřeby. Na plnění 

tohoto ustanovení se v souladu se statutem podílí městské obvody. 

 

(5) Další místa, odkud lze hlásit požár, musí být viditelně označena tabulkou "ZDE 

HLASTE POŽÁR" nebo symbolem telefonního čísla "150". 

 

(6) Pro hlášení požárů slouží mj. síť veřejných telefonních stanic (tato místa není nutné 

označovat podle předchozích ustanovení) a systém mobilních telefonů. 

 

(7) Seznam míst pro hlášení požárů pro celé město je veden na operačním 

a informačním středisku HZS kraje. 

 

 



 

  

(8) Řád ohlašovny požárů27/ města je součástí Směrnice pro činnost operačního 

a informačního střediska HZS kraje, jehož personální, organizační a technické vybavení 

odpovídá zvláštnímu právnímu předpisu28/. 

 

(9) Existence a činnost samostatných ohlašoven požárů zřizovaných právnickými 

osobami a podnikajícími fyzickými osobami jako součást vytvářením podmínek pro 

hašení požárů a pro záchranné práce29/ a jejich činnost v rámci operačního řízení30/ 

není touto vyhláškou dotčena.  

 

Článek 10 

 

Způsob vyhlášení požárního poplachu na území města/obce 

……………… 

 

(1) Signál "Požární poplach" slouží ke svolání jednotek požární ochrany. Signál je 

vyhlašován: 

 

a) přerušovaným tónem sirény po dobu 1 minuty (2 x 25 sekund s přestávkou 10 

sekund) nebo 

b) elektronickou sirénou napodobující hlas trubky troubící tón "HÓ-ŘÍ, HÓ-ŘÍ" (tento 

signál je jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály). 

 

(2) Ověřování provozuschopnosti sirén se provádí akustickou zkouškou a ve lhůtách 

stanovených právním předpisem31/.  



 

  

Článek 11 

 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany předurčených požárním 

poplachovým plánem kraje 

  

(1) Seznam jednotek požární ochrany ve městě, jejich dislokace, kategorie, početní stav 

a vybavení je uveden v příloze č. 1 tohoto požárního řádu. 

 

(2) Ve spolupráci s právnickými osobami, podnikajícími fyzickými osobami 

a městskými obvody provádí aktualizaci seznamu jednotek zpracovaného na základě 

předchozího bodu HZS kraje. 

 

(3) Požární poplachový plán kraje32/, upravuje mimo jiné zásady součinnosti jednotek 

požární ochrany při provádění záchranných prací, systém povolávání jednotek požární 

ochrany ke zdolávání požárů a k záchranným pracím, způsob vyhlašování jednotlivých 

stupňů požárního poplachu a činnost ohlašoven požárů.  

  

Článek 12 

 

Sankční ustanovení 

  

Porušení povinností stanovených tímto nařízením fyzickými osobami lze postihovat 

jako přestupek33/ a právnickými a podnikajícími fyzickými osobami při výkonu jejich 

podnikatelské činnosti jako jiný správní delikt34/.  

 



 

  

Článek 13 

 

Ustanovení společná a závěrečná 

(1) Tímto požárním řádem nejsou dotčeny povinnosti týkající ze zabezpečení požární 

ochrany ve městě stanovené zvláštními právními předpisy35/. 

(2) Město (městské obvody) plní obdobně povinnosti stanovené právními předpisy 

požární ochrany právnickým osobám a podnikajícím fyzickým osobám a s přihlédnutím 

k činnostem provozovaným v objektech ve správě nebo vlastnictví města (městských 

obvodů) organizuje, provádí a kontroluje požární ochranu a zpracovává potřebnou 

dokumentaci požární ochrany. 

(3) Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti  

 

dnem…………………………………….. 

………………………... 

podpis primátor/starosta 

 

 



 

  

Příloha č.1 k vyhlášce č.x/rrrr 

1/ § 15 nařízení vlády č.172/2001 Sb., k provedení zák.o požární ochraně ve znění 

nařízení vlády č.498/2002 Sb. 

2/ § 29 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,  

3/ zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, 

4/ § 29 odst. 1, 3 a 4 § 29 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších 

předpisů, 

5/ § 69a zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

6/ vyhláška č.87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 

svařování a nahřívání živic v tavných nádobách, 

7/ § 5, odst. 2) a § 17, odst. 3) písm. f) zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů, 

8/ § 5, odst. 2) zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

9/ např. zákon č.125/1997 Sb., o odpadech ve znění pozdějších předpisů a zákon 

č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami (zákon o ovzduší), ve 

znění pozdějších předpisů, vyhláška města Ostravy č.9/2002, kterou se stanoví systém 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu 

vznikajícího na území města Ostravy, včetně systému nakládání se stavebním odpadem 

(vyhláška o odpadech), 

10/ § 20 zákona č.289/1985 Sb., o lesích a o změně některých zákonů (lesní zákon), 

11/ § 11 vyhlášky 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

12/ § 44 vyhlášky č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (o požární prevenci), 

13/ § 44 vyhlášky č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (o požární prevenci), 

14/ §§ 85 a 86 zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

15/ § 4 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 16/ § 2, 

odst. 5, 6 a 7 zákona č.56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních 



 

  

komunikacích a o změně zákona č.168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu 

způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 

o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů a §§ 19 a 20 

vyhlášky č.341/2002 Sb., o schvalování technické způsobilosti a o technických 

podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění vyhlášky 

č.100/2003 Sb., 

17/ § 43 vyhlášky č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (o požární prevenci), 

18/ vyhláška č.111/1981 Sb., o čištění komínů, 

19/ § 42 až 44 vyhlášky č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti 

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

20/ Příloha č.1 vyhlášky č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti 

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

21/ ČSN 73 0804 a ČSN 73 084, 

22/ nařízení ………………………….. kraje č.5/2002 Sb., kterým se vydává Požární 

poplachový plán ……………………kraje ve znění nařízení 

………………………………kraje č.7/2002 Sb., 

23/ § 68 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, 

24/ viz § 1 písm. n) vyhl. č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti 

a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

25/ § 13 nařízení vlády ČR č.172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně ve 

znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., 

26/ § 13 nařízení vlády ČR č.172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně ve 

znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., 

27/ § 13 nařízení vlády ČR č.172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně ve 

znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., 

28/ § 13 nařízení vlády ČR č.172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně ve 

znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb., 

29/ § 11 vyhlášky č.246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (o požární prevenci), 



 

  

30/ § 70, odst. 3) zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně ve znění pozdějších 

předpisů, 

31/ § 11 vyhlášky č.380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva, 

32/ § 4 nařízení vlády ČR č.172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně ve 

znění nařízení vlády č.498/2002 Sb., 

33/ § 46 odst. 1 zákona č.200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, 

34/ § 58 odst. 4 zákona č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, 

35/ zejména zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

a vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).  



 

  

Příloha č. 13 

Dokument k zabezpečení úkolů požární ochrany pro období stavu 

ohrožení státu (SOS) a válečného stavu (VS) 

 

Tento dokument by měl být vydáván v souladu s § 29, odst. 3, písm. b), zákona 

č. 133/1985 Sb., o PO, ve znění pozdějších předpisů, v úplném znění č. 67/2001 Sb. 

(dále jen „zákon o PO“), v návaznosti na § 16 Nařízení vlády č.172/2001 Sb., na 

základě § 15 a 16 zákona č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně některých zákonů, dále 

§ 21 – 23 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů 

(krizový zákon), a § 34 zákona č. 218/1999 Sb., o rozsahu branné povinnosti 

a o vojenských správních úřadech (branný zákon).  

 

Dokument by měl obsahovat tyto náležitosti: 

1. Stanovení rozsahu úkolů a povinností obce v období SOS a VS  

2. Úkoly stanovené platnými předpisy 

2.1. Zajištění úkolů na úseku PO 

2.2. Seznamy osob v JPO a jejich osvobození od služebních povinností na základě 

platného zákona č. 218/1999 Sb., (upřesnění změn 2x ročně) 

2.2.1. Funkce členů JPO a jejich jméno, příjmení a datum narození 

2.2.2. Složení bezpečnostní rady obce a krizového štábu (§ 24 zákona o krizovém 

řízení) 

3. Připravenost obce na řešení mimořádných událostí 

3.1. Orgány obce zajišťují připravenost na mimořádné události, dále se podílejí na 

záchranných a likvidačních pracích a na ochraně obyvatelstva. 

3.2. Obec zřizuje zařízení civilní ochrany, aby mohla všechny tyto úkoly zdárně plnit. 

3.3. Obecní úřad je povinen organizovat školení za účelem seznámení obyvatel 

s možností vzniku SOS a VS a přípravami na záchranné a likvidační práce. 

3.4. Z hlediska ochrany obyvatel je obec považována za dotčený orgán ve stavebním 

a územním řízení. 



 

  

3.5. Seznam úkolů, které je povinen starosta obce plnit při provádění záchranných 

a likvidačních pracích. 

4. Připravenost obce na řešení krizových situací. 

4.1. Orgány obce zajišťují připravenost obce na řešení krizových situací (KS) na 

základě zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých zákonů. 

4.2. Úkoly a povinnosti obce při řešení KS. 

4.3. Obec je povinna seznámit občany s charakterem možného ohrožení a s opatřeními, 

které má obec k řešení KS připraveny. 

4.4. V případě vyhlášení nouzového stavu nebo stavu nebezpečí musí orgány obce 

zajistit provedení krizových opatření v podmínkách obce.Obec pak vydá nařízení 

obce s účinností v okamžiku vyvěšení na úřední desce obecního úřadu. 

4.5. Náklady na krizová opatření hradí obec z obecního rozpočtu. 

4.6. Úkoly a povinnosti starosty obce v době KS. 

5. Legislativní předpoklady k přípravě obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci 

při vzniku mimořádných událostí. 

6. Možné způsoby informování obyvatel v obci. 

6.1. .Přednášky, besedy, porady , semináře, rozhlasové vysílání zaměřené na chování 

obyvatelstva při vzniku mimořádné události. 

7. Doporučené formy přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci při 

vzniku mimořádných událostí. 

7.1. Směřovat formy a obsah přípravy obyvatelstva k sebeochraně a vzájemné pomoci 

tak, aby občanovi umožnil přístup k informacím (nebezpečná místa v okolí obce 

z hlediska ohrožení života, zdraví a majetku občanů, varovný signál, telefonní čísla 

tísňového volání, první pomoc, užití hasících přístrojů, chování obyvatelstva při 

vyhlášení evakuace nebo při úniku nebezpečné látky, provádění částečné 

dekontaminace, chování obyvatelstva při vzniku povodní, při hrozbě použití 

výbušnin, chemických,biologických a jaderných zbraní a při vyhlášení 

epidemiologických a epizootických opatření)  

 

 



 

  

Telefonní čísla potřebná při řešení KS 

Druh 
požadované 

pomoci 

Název 
organizace 

Telefon Sídlo 
Kontaktní 

osoba 
Dostupnost 

- čas 
Poznámka 

       

       

       

       

       

       

       

 

 

8. Zproštění mimořádné služby dle § 16 písm. a) nařízení vlády 172 (§ 29 zákon 

č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) 

8.1.  

Jmenný seznam 

Pořadové 
číslo 

Akademický 
titul, 

hodnost, 
jméno, 

příjmení 

Rodné 
číslo 

Adresa 
místa 

trvalého 
pobytu 

Důvod 
pro 

zproštění 

Seznámen, 
datum a 
podpis 

zaměstnance 

Poznámka 

       

       

       

       

       

       

       

 

9. Plán požárních preventivních opatření na úseku PO v období SOS a VS (§ 28 

ods.3  písm. v) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně 



 

  

9.1. : 

Návrh pro zpracování tohoto plánu 

Úkol Zodpovídá Plní 
Záznam o plnění, 

datum 
Zhotovení JSDH    

Překontrolování 
technického stavu 
a zajištění plné 
provozuschopnosti 
požární techniky            

   

Přezkoušení 
prostředků pro 
vyhlášení 
poplachu 

   

Opatření 
v zemědělských 
budovách 

   

Opatření 
k provádění 
evakuace 

   

Provedení 
součinnostního 
cvičení JSDHO 

   

Zajištění zařízení 
krizového štábu 
obce/města 

   

Zajištění 
dostatečných 
zdrojů pro 
likvidaci požárů 

   



 

  

 
Návrh pro zpracování tohoto plánu 

Úkol Zodpovídá Plní 
Záznam o plnění, 

datum 
Odstranění 
snadno hořlavého 
materiálu 
z veřejného 
prostranství 

   

Opatření ve 
výrobních 
budovách a 
skladech 

   

Provádět 
preventivní 
opatření 
v obytných 
budovách 

   

Seznámení 
obyvatel 
obce/města se 
způsoby chování 
při požáru a při 
evakuaci formou 
letáku a 
v hromadných 
sdělovacích 
prostředcích 

   

 

Schváleno dne  .................................................. 

 

Vydal  .............................................................. 

 

  

 ............................................... …………………………………. 

 Jméno a podpis starosty/ky Jméno a podpis místostarosty/ky 

 

 

Razítko obce/města 


